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GREIDER

”För en gammal 
värnpliktsväg-
rare som jag 
är det inte 
särskilt roligt 
med den för-
svarspolitiska 
hysteri som 
brutit ut.”

  S.2-3

Förtvivlad svensk familj: Var rädda att han var med om terroraktionen i Paris  S.6-7

”VAr 
SoN ToG  

VArVNiNG 
hoS iS”

”VAr 
SoN ToG  

VArVNiNG 
hoS iS”

S.24

¨

Hundratals svenskar har 
tagit sig till Irak och Syrien 
för att strida med Islamiska 
staten och liknande grupper. 
Nu vill regeringen förebygga 
rekrytering. Men för en 
familj i Stockholm är det för 
sent. Deras 18-årige son är 
IS-soldat. ”Vi hade behövt 
hjälp”, säger hans föräldrar. 
 Bild: AP

Grotescos 
sANsLÖst roLIGA
comebAck



2 OPINION Onsdag 14 januari 2015

Dagstidningen ETC har en röd och grön ledarsida som är oberoende av politiska partier och andra intressegrupper.  
Vi som skriver: Andreas Gustavsson (måndag), Nabila Abdul Fattah (tisdag), Göran Greider (onsdag), Johan  
Ehrenberg (torsdag), Kajsa Ekis Ekman (fredag) och Maria-Pia Boëthius (lördag, i separata helgtidningen ETC).LEDARE

Men gå 
då ut och 

argumentera 
mot Nato!

F
ör en gammal värnpliktsvägrare som jag, med tre må-
nader på öppen anstalt i meritförteckningen, är det inte 
särskilt roligt med den försvarspolitiska hysteri som 
brutit ut sedan i höstas. En av de få saker som Fredrik 
Reinfeldt sa på sin tid som jag uppskattade var när han 

deklarerade att det svenska försvaret är ett särintresse. Marinen 
jagar ubåtar, men en vanlig medborgare ges ingen chans att avgöra 
vad som ligger i hoten. Vi får nöja oss med att tro på vad de säger. 
Vi avkrävs mer av vår skattekraft utan att kunna säga emot. Det är 
absurt.

Visserligen kan jag, mot min vilja, känna en viss dalapatriotism 
när jag ser hur bra den socialdemokratiske försvarsministern går 
hem hos den svenska officerskåren och alla landets försvarsvän-
ner: Äntligen en riktig försvarsminister, tänker de, efter alla mesar 
som borgerligheten satte på den posten. Peter Hultqvists grinigt 
kompromisslösa stil gjuter nytt mod i ett nedrustat svenskt försvar. 
Hultqvist snöt försvarsfrågan från borgerligheten.

Att Hultqvist hamnade på den posten är en vidunderlig slump. 
Jag har träffat honom då och då sedan slutet av nittiotalet. Han 
har alltid varit en gråsosse som till och med lutat rätt mycket åt 
vänster i viktiga frågor. Han ogillade EU och EMU, han har 
ständigt talat för palestiniernas sak och hans vurm för vinster 
i välfärden är i praktiken nära noll. Och så går just han och 
blir försvarsminister. Det är en ödets ironi. Än mer ironiskt 
är det att han för rätt många – både vanligt folk och mi-
litär personal - blivit en symbol för en stärkt svensk 
försvarsvilja.

Yttre hotbilder mot en nation – sanna eller 
falska – har alltid väckt liv i konservativa 
tankemönster. Troligen räddades Margaret 
Thatcher, som alla var förbannade på i bör-
jan av åttiotalet, kvar vid makten av Argenti-
nas attack mot Falklandsöarna. Plötsligt blev 
hon nästan folkligt populär när hon skickade 
sina krigsfartyg över Atlanten.

Nu pågår konferensen Folk och Försvar i Sä-
len. Det är ett litet Almedalen för försvarsvänner och 
militära entusiaster. Och i lördags meddelade den nya 
moderatledaren Anna Kinberg Batra att hennes parti 
kräver att regeringen tillsätter en utredning om svenskt 
Natomedlemskap. Att hon kommer med det kravet har 
mest interna, partitaktiska orsaker: Hon behöver en kon-
flikt med regeringen efter den decemberöverenskommelse 
som retat gallfeber på så många moderater och borgerliga 
opinionsbildare.

Varken Peter Hultqvist eller Margot Wallström vill ha någon 
utredning om Nato. Med rätta ser de en sådan som en signal till 
omvärlden som snarare gör Sveriges position mer utsatt. Det 
skulle dock inte förvåna mig om regeringen till slut går med på 

att tillsätta en utredning, trots att ingen i den och heller inte Vän-
sterpartiet vill det.

Här är min reaktion på detta: Ni får fanimig skylla er själva! Un-
der tio, femton års tid, även under tidigare S-regeringar, har Sverige 
mer och mer närmat sig Nato. En enorm förändring av försvars- och 
säkerhetspolitiken ägde rum under Perssons och Reinfeldts reger-
ingar där svenska folket i princip aldrig har blivit underrättade om 
hur nära Nato vi rört oss.

Under nästan ett århundrade fanns en stark antimilitaristisk 
tradition inom arbetarrörelsen. På tiotalet talade en ung Per Albin 
Hansson om Det befästa fattighuset. Och även om Sverige under 
Palmeeran delvis spelade under täcket med Nato fanns en bekän-
nelse till både neutralitet och alliansfrihet som hade betydelse och 
inspirerade omvärlden. Kanske var det sista uttrycket för S-märkt 
antimilitarism Ingvar Carlssons motvilja mot Gulfkriget. Sedan 
dess är den traditionen borta. Och märk väl: inte bara hos ledande 
politiker. Även bland S-märkta opinionsbildare hörs sällan någon 
hård kritik mot denna skräcködla Nato från kalla krigets dagar. 

Det är t ex fullt möjligt att både fördöma Putins aggression och 
samtidigt varna för den destruktiva roll som ett växande Nato 
har. När den skarpe Anders Lindberg – ja, han är kunnig - 
gör sina analyser på Aftonbladets ledarsida ser man mycket 
litet av den dubbla kritiken. Hans motstånd mot att utreda 

svenskt Natomedlemskap framstår därmed som svagt.
Socialdemokratin har mer eller mindre motstånds-

löst givit upp sin kritiska syn på militarism och 
försvarsfrågor och därmed lämnat över initiativet till 
borgerligheten. Under en mellanperiod syntes det 
inte riktigt, eftersom även Reinfeldt markerade 
avstånd till försvarssatsningar (han hade inte råd 
med dem när han sänkte skatterna så mycket).

men nU står vi där. Varför är Miljöpartiet så tyst 
i dessa frågor? Vänsterpartiet är inte tystade, 
men de gör inget större väsen av försvars- och 
Natofrågan.

Nato rekommenderar sina medlemsländer att 
satsa cirka två procent av sin BNP på försvaret. För 
svensk del skulle det innebära nästan en fördubb-
ling mot idag och det går i sista hand naturligtvis ut 
över vård, skola och omsorg. Samtidigt innebär ett 
medlemskap att Sveriges säkerhetspolitiska läge 
försämras: Vi blir en utpost vid imperiets gränser, 
med en lång kust längs ett allt hetare hav.

Så Hultqvist och Wallström, Romson och 
Sjöstedt: Om ni ogillar en Natoutredning – gå 

då ut och argumentera med full kraft mot 
själva Nato istället för att ducka.

Göran Greider

Vi närmar oss ett år
n Ja, det har gått snabbt, men 
denna vecka fyller faktiskt 
Dagens ETC ett år. Sitt första 
år. Det kommer vi naturligtvis 
att uppmärksamma i tidningen. 
Men jag vill gärna få veta vad 
du tycker. Kanske ville du mejla 
oss en liten gratulation? Och det 
finns utrymme för konstruktiv 
kritik. Som alltid.

AndreAs GustAvsson

ChefredAktör dAGens etC

30
… procent, så mycket har 
andrahandshyran för en genomsnittlig 
etta i Stockholm rusat på bara två 
år. Det visar statistik från Blocket 
Bostad. Nej, det var inget substitut 
för bostadspolitik att lagstifta (2013) 
om rätten att ta ut högre hyra vid 
andrahandsuthyrning. 

”Jag trodde 
att det var 

1 april.”
Storbritanniens premiärminister  

David Cameron går hårt åt journa-
listen Steven Emerson – ”komplett 
idiot” – sedan denne i amerikanska 

tv-kanalen Fox kallat staden  
Birmingham ”totalt muslimsk”.

435
… miljoner kronor, så mycket får 
Getinges avgående vd Johan Malm-
quist ut i lön och framtida pensions-
utbetalningar från bolaget. Det visar 
en sammanställning som Dagens 
Industri har gjort.

”Nu vet vi 
i alla fall 

exakt var 
ubåtarnas 
finns. De 

finns i DN.” 
Göran Greider skriver förstås ledare i 
Dagens ETC, men han finns även på 

Twitter (@GreiderDD).

David 
Cameron.

bild: kirsty WiGGlesWorth/AP/tt
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Bredda rekryteringen 
på svenska högskolor

DEBATT & INSÄNDARE Vad tycker du? Skicka din text till debatt@etc.se  

utbildning Skolor och 
universitet ska vara en 
demokratisk instans där alla 
ska välkomnas, oavsett sin 
bakgrund, skriver Nathalie 
Mark.

I höstas klev 135 000 nya 
studenter in på universitet och 
högskolor runt om i Sverige. 
Och snart är det dags för vår-
studenterna att ta sin plats i 
föreläsningssalarna. 

Men det kommer inte att 
vara helt lätt att hitta någon 
av arbetarklassens barn vid 
uppropet.

ANtAlet högSkoleplAtSer har 
minskat med 20 000 de senaste 
fyra åren. Detta samtidigt som 
ungdomsarbetslösheten är 
fortsatt hög och allt fler vill 

läsa vidare för att söka för-
bättra sin situation på arbets-
marknaden. Därför är det 
enormt viktigt att vi i Sverige 
breddar rekryteringen till 
högre utbildning. 

I dAg går utvecklingen mot 
alltjämt ökade kunskapsklyftor 
mellan arbetarklassens och 
akademikernas barn. Av barn 
som går ut nionde klass får 
barn till lågutbildade föräldrar 

i mycket högre grad än barn 
till akademiker icke godkända 
slutbetyg. Och när man i höstas 
knappt antog fyra av tio utav 
dem som sökte in till högsko-
lan så missgynnar det sök-
trycket direkt de från studieo-
vana hem. Det är en oerhörd 
potential som slarvas bort i vårt 
samhälle som systematiskt ute-
sluter en viss grupp människor. 

tAck vAre Decemberöverrens-
kommelsen finns i den rödgröna 
budgeten nu åter ett förslag 
om att försöka att bryta denna 
utveckling genom att öka an-
talet platser med nästan 15 000 
till år 2018. Tyvärr blir en av 
konsekvenserna efter regerings-
krisen att budgeten kommer att 
behöva stramas åt och omstöpas 
för att nå konsensus över block-
gränserna.

det är INte bra för Sverige att 
klassklyftor just nu vidgas över-
allt i samhället. 

Skolor och universitet ska 
vara en demokratisk instans 
där alla ska välkomnas, oavsett 
sin bakgrund. Därför måste 
universitet och högskolor kunna 
satsa pengar på att bredda re-
kryteringen och anta fler elever. 
Och därför måste även detta 
budgeteras för politiskt.

Så min uppmaning blir till 
dig, Stefan Löfven: Se verkligen 
till att fler unga människor får 
möjlighet att ta plats i semina-
riesalen nästa 
termin.

Nathalie Mark
Journalist

I dag går utveck-
lingen mot alltjämt 

ökade kunskaps-
klyftor mellan  

arbetarklassens 
och akademikernas 

barn. 

Medlemska-
pet innebär dessut-
om att Sverige dras 
in i stridshandling-
ar när Nato kräver 

vår medverkan. 

Utvidgning av 
Nato i Europa 
leder till ökad 
spänning 
rIkSkoNfereNSeN Folk och 
Försvar är Sveriges viktigaste 
forum för diskussioner om 
försvar, krisberedskap och 
säkerhetspolitik. Inledningstalet 
hålls av utrikesminister Margot 
Wallström. Hon betonar att det 
inte är aktuellt med medlems-
skap i Nato. Däremot vill hon 
skicka svensk militär till Irak för 
att utbilda trupper som strider 
mot ISIL.

Utrikesminister Wall-
ström poängterar vikten av att 
behålla vår alliansfrihet.

 
I eN rApportINtervju från kon-
ferensen påkerar Jan Björklund 
att det är hög tid att gå med i 
den västorienterade försvarsal-
liansen. ÖB, Sverker Görans-
son, stärker Björklunds försvar 
för Natomedlemsskap. Gö-
ransson betonar att svenska 
stridsinsatser gjort nytta 
för befolkningen i Afghanistan. 
Den svenska insatsstyrkan har 
under en femårsperiod stridit 
tillsammans med Natostyrkor i 
Afhanistan.

 
görANSSoN tAr äveN upp 
territoriella kränkningar mot 
Sverige som ett hot mot landets 
säkerhet. Han varnar även 
för faran med hemvändande 
svenskar från krigsoperationer 
i Irak och Syrien. Senaste Sifo-
mätningen visar att 61 procent 
vill stärka vårt försvar och att 
inställningen till Nato är positi-
vare än tidigare.

 
deN vIktIgASte frågan är om 
Sveriges säkerhet ökar eller 
minskar med ett medlemsskap 
i Nato. En utvidgning av Nato 
i Europa leder till ökad spän-
ning. Putin ser ett växande antal 
Nato-anslutna länder runt Ryss-
lands gränser som ett hot. Ris-
ken är att  vår säkerhet mins-
kar om spänningen i Europa 
ökar. Medlemskapet innebär 
dessutom att Sverige dras in i 
stridshandlingar när Nato krä-
ver vår medverkan. Vill svenska 
folket det? 

Claes thuliN

Ljungsbro

b
il

d
: 
P
e
te

r
 M

o
d

in
/l

in
k

ö
P
in

g
s

 u
n

iv
e
r

s
it

e
t

måste satsa. ”Universitet och högskolor måste kunna satsa pengar på att bredda rekryteringen och anta fler elever. Och därför måste 
även detta budgeteras för politiskt”, skriver Nathalie Mark.
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Mest läst 
på etc.se

Citatet:
”Modera
terna bör  

verka för en 
individua
lisering av  

föräldraför
säkringen.”

Bodil Sidén, MUF, tycker på AB Debatt 
att det är dags för en feministisk  

M-upprustning.

1. Henri Gylander om  
problemet med tiggare
Dagens bild

2. De tror sig kunna bota  
cancer – med flugsvamp
Nyheter

3. Jag sitter inte inne  
på  någon förklaring
Kommentar

4. Fem goda nyheter: Stora 
rumpor och hungriga getter
Nyheter

5. ”Fascist” är ingen  
vetenskaplig term
Debatt

600 
000

… brev blev försenade som en följd av 
gårdagens pulverlarm på posttermina-
len i Umeå, enligt SR.
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Jihadister Svenska politiker 
vill förhindra att unga rekry-
teras av terrorgrupper. Men 
för en familj i Stockholm är 
det redan för sent. Sonen, 
bara 18 år, strider nu för IS i 
Irak och Syrien. 
   – Det är en katastrof som 
ingen annan ska behöva 
uppleva, säger hans mam-
ma.

Under förra året har Dagens 
ETC varit i kontakt med famil-
jen och vid ett tillfälle även med 
sonen, som sedan våren 2014 
strider för Islamiska staten (IS), 
först i Syrien och därefter i Irak.

– Min familj förstår inte hur 
stort det är att var utvald som 
guds soldat. De måste bli star-
kare i sin tro, sa 18-åringen till 
Dagens ETC i augusti.

Han var tystlåten om hur han 
– inte speciellt religiös, enligt 
föräldrarna – rekryterats av 
jihadisterna. Men berättade:

– Jag såg hur muslimer 
förtrycks och ville ändra på det. 
Därför letade jag efter andra 
som känner likadant. Jag hittade 
den väg som är rätt för mig. Jag 
för evigt tacksam mot den som 
öppnade mina ögon.

Hundratals till terrorgrupper
18-åringen är en av hundratals 
svenskar som nu strider för mili-
tanta terrorgrupper. Hans familj 
förtvivlan är inte mindre idag än 
när de fick reda på att han rymt, 
via ett SMS: ”Jag har åkt för att 
göra min plikt som muslim.” 
Deras första tanke om terrordå-
det i Paris var att det kunde vara 
sonen, att han tagit sig till Paris, 
skickad av IS för att mörda. 

Föräldrarna slits ständigt 
mellan känslorna. Skam över 
vad sonen gör sig skyldig till 
som terrorist. Rädsla över att 
han ska dödas. De vill bara att 
han kommer hem.

– Han är vår son för evigt. 
Men vad kommer han att vara 
för människa efter detta?

”Låter som en politiker”
Nu talar svenska politiker, bland 
andra inrikesminister Anders 
Ygeman (S), om att terrorism 
ska förebyggas i högre utsträck-
ning. Det handlar då om såväl 
lagstiftning som sociala projekt. 
Insatser ska ske innan unga sugs 
av extrema rörelser, innan de 
slussas vidare till träningsläger i 
Irak eller Jemen. Ygeman säger 
till Dagens ETC att Sverige ska 
vara ett ”inkluderande sam-
hälle” med ”fungerande skola, 
jobb, ett levande kulturliv”.

– Det låter som en politiker, 
säger 18-åringens pappa.

– Jag har inga svar själv. Det 
är vårt ansvar att vi inte såg vad 
som höll på att hända. Men vi 
hade behövt hjälp. Vi klarade 
det inte själva. Kanske skolan 
kan göra mer. Sedan måste 
polisen och Säpo försöka stoppa 
rekryteringen, hålla koll på vad 
som händer på internet och 
gripa farliga personer.

18-åringens mamma:
– Fler och fler ungdomar 

försvinner till de här grupperna. 
Jag vet hur det är för en familj. 
Det är en katastrof som ingen 
annan ska behöva uppleva.

Andreas Gustavsson
andreas.gustavsson@etc.se

Deras son tog värvning 
som terrorist för IS – 
nu hoppas familjen på 
förebyggande insatser

”Fler och fler  
ungdomar  

försvinner till de 
här grupperna.

18-åringens mamma

Jihadister Sverige ligger 
långt efter när det gäller att 
förebygga radikalisering och 
terroristattentat. Det anser 
Peder Hyllengren vid För-
svarshögskolan. 
   – Svenska jihadister har 
fått arbeta ostört, säger han 
till Dagens ETC.

I höstas startade Fryshuset i 
Stockholm en nationell hjälp-
linje, Sy.realize, dit oroliga 
anhöriga till svenska IS-krigare 
kan vända sig. Peder Hyllengren 

välkomnar initiati-
vet, men menar att 
betydligt kraftigare 
insatser behövs för att 
få bukt med problemet 
och minska risken för 
terroristattentat.

– Sverige ligger 
långt efter vad det 
gäller att förebygga 
radikaliseringen. Som det ser ut 
nu är säkerhetspolisen ofta den 
första instans som kopplas in då 
det borde vara den sista – när 
alla andra krockkuddar fallerat, 
säger Peder Hyllengren.

Sannolikt har fler än 
300 svenskar anslutit sig 
till al-Qaida-inspirerade 
grupper i Syrien och Irak. 
Ingenting indikerar att 
resandet avtar. Peder 
Hyllengren efterlyser 
skärpta gränskontroller 
för återvändare.

– Det ligger inte i 
någons intresse att ta emot 
personer med avsikt att begå 
terroristhandlingar i Sverige. Vi 
behöver ställa frågor och göra 
efterforskningar. Att ansluta sig 
till av FN terrorstämplade grup-

Svensk terroristforskare:  ”Vi har varit blåögda i Sverige” 

Peder  
Hyllengren

SvenSkar Strider i Syrien
• Antalet svenska jihadresenärer blir allt fler. Enligt Säker-
hetspolisen, Säpo, finns det 130 bekräftade fall där svenskar 
åkt till Syrien och Irak för att strida bland annat för terrorgrup-
pen Islamiska staten, IS. Mörkertalet uppges vara stort och 
Säpo bedömer att det kan handla om så många som 300 
personer. I veckan har Säpo uttryckt oro för att krigstränade 
och radikaliserade återvändare ska begå terrorbrott i Sverige. 
Uppskattningsvis 80 personer har återvänt.

FAKTA

Växande hot. Sympatisörer till Islamiska staten (IS) demonstrerar i Mosul, drygt 30 mil nordväst om Iraks        huvudstad Bagdad. Terrorarmén får fler soldater för varje dag som går. Från Irak och Syrien, men även från Europa.  bild: ap

”Vårt ansvar – men vi hade behövt hjälp””Vårt ansvar – men vi hade behövt hjälp”
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”Vi måste 
stötta de 
anhöriga”
Jihadister I Sverige och andra 
delar av Europa finns en 
rädsla för framtida attacker, 
inte minst med tanke på de 
många som rest för att strida 
med terrorgrupper i Syrien 
och Irak. 
   – Säkerhetspolisen måste 
hålla koll på personer som 
befinner sig i riskgrupper, 
säger inrikesminister Anders 
Ygeman (S).

Efter terrorattentat i Paris säger 
Anders Ygeman till Dagens 
ETC att det krävs en rad olika 
insatser för att förebygga ter-
rorismen.

– Vi ska ta diskussionen mot 
dem som förespråkar våldsbe-
jakande extremism. Men dessa 
personer måste också få möj-
lighet att lämna kretsarna, och 
deras anhöriga behöver få stöd. 

Räcker det arbete som bedrivs 
idag?
– Nej, jag tror inte att det 

räcker. Att träna för terrorbrott 
och stödja sådan verksamhet 
ska vara kriminaliserat.

Det faktum att många från 
Sverige och andra europeiska 
länder har rest till bland annat 
Syrien och Irak för att strida för 
grupper som IS har skapat oro. 

– Och har man gjort sig 
skyldig till brott under en resa 
ska man naturligtvis lagföras för 
detta. De som återvänder gör 
det ju dock av en mängd olika 
anledningar. Vissa gör det i ren 
förskräckelse, och dessa måste 
få hjälp och stöd att komma till-
baka in i det svenska samhället. 

USA:s krig mot terrorismen 
framhålls ofta som ett dåligt ex-
empel; tvångsmedel missbrukas 
och att oskyldiga drabbas.

– Om vårt mål är att försvara 
den svenska demokratin kan 
vi inte vidta åtgärder som i sig 
skadar den. Däremot är det vik-
tigt att ibland använda hemliga 
tvångsmedel som exempelvis 
avlyssning, säger Anders Yge-
man.

– De som önskar sig en polis-
stat kommer inte att bekämpa 
terrorismen, utan bidra till den. 

Sam Linderoth

Svensk terroristforskare:  ”Vi har varit blåögda i Sverige” 
per måste vara ett brott i sig. 
Det är svårt att bevisa exakt vad 
någon gjort på plats, men för den 
sakens skull kan vi inte lämna 
walk over, säger han.

Efterlyser förebyggande arbete
Peder Hyllengren efterlyser 
framförallt mer förebyggande 
arbete med personer som är i 
riskzonen att radikaliseras. Han 
hänvisar till projekt i Tyskland 
och Danmark som han menar 
lyckats förhållandevis väl. I 
Tyskland har organisationen Exit 
Deutschland, som jobbar med 

avhoppade nazister, på senare år 
även börjat med avhopparpro-
gram för islamistiska extremister.

– Så vi behöver inte åka så 
långt för att hitta ett helt annat 
tänk, här finns saker att lära, 
säger Peder Hyllengren. 

I Norge diskuteras just nu om 
en person med dubbla med-
borgarskap ska kunna fråntas 
sitt norska medborgarskap vid 
återresa från Syrien. Peder Hyl-
lengren är skeptisk till om det är 
rätt väg att gå eftersom medbor-
garskap inte bör vara villkorat 
på det sättet. 

– Sverige kommer nog inte att 
gå den vägen. Men det måste gå 
att lagföra. Jag välkomnar också 
att högerextremister som krigar i 
Ukraina ska kunna åtalas. Sedan 
kommer det kanske vara svårt 
att få till fällande domar, men då 
får det vara så, säger han. 

Just nu utreds skyndsamt en 
ny lagstiftning med syfte att det 
ska gå att förbjuda terrorresor 
från Sverige. Peder Hyllengren 
välkomnar en sådan lag – som 
kan komma att införas redan 
i år – men anser att den hade 
behövts för flera år sedan. 

– Det här är personer som 
stödjer ett stadsbygge på tvärs 
med hela den svenska demokra-
tin, säger han. 

Du skriver att alla svenska 
tidningar ska publicera Charlie 
Hebdos satir för att riskerna ska 
spridas. Spär inte bara det på 
polariseringen ytterligare?
– I ett fritt samhälle med 

yttrandefrihet ska även obe-
kväma saker kunna skrivas och 
publiceras. Tar någon till våld så 
ligger hela ansvaret på den per-
sonen, säger Peder Hyllengren. 

Amanda Schulin

Anders Ygeman (S).

Växande hot. Sympatisörer till Islamiska staten (IS) demonstrerar i Mosul, drygt 30 mil nordväst om Iraks        huvudstad Bagdad. Terrorarmén får fler soldater för varje dag som går. Från Irak och Syrien, men även från Europa.  bild: ap

”Vårt ansvar – men vi hade behövt hjälp””Vårt ansvar – men vi hade behövt hjälp”
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malmö Nu öppnar en ny 
stödverksamhet för utsatta 
EU-migranter i Malmö. På 
Crossroads kan de få 
frukost, en kopp kaffe och 
hjälp med att tvätta kläder. 
Den rumänsktalande perso-
nalen hjälper också till med 
kontakt med myndigheter 
och vårdpersonal.

På måndagen öppnade stads-
missionens stödverksamhet 
Crossroads i Malmö officiellt. 
Runt 35 EU-migranter besökte 
verksamheten första dagen.

– Tvätta kläder och duscha 
är väldigt viktigt för många. 
De som bor i läger eldar för att 
hålla värmen, kläderna lutkar 
rök och blir förstörda, säger 
Adriana Milea-Holmberg som 
är projektledare och pratar 
flytande rumänska precis som 
de två övriga anställda.

Verksamheten i Malmö är 
utformad efter förebild från 
Stockholm och Göteborg där 
Crossroads redan finns eta-

blerat sedan tidigare. Största 
finansiären är Malmö stad 
men Skåne stadsmission söker 
också efter fler delfinansiärer. 
Enligt Johanna Saunders, Skåne 
stadsmissions socialchef, ligger 
just nu en budget på en miljon 
kronor och de beräknas räcka i 
ett halvår.

– Vi har haft sex månader 
att utgå ifrån med vi planerar 
långsiktigt ändå, och vi skulle 
inte starta upp verksamheten 
utan en långsiktig plan, säger 
Johanna Saunders.

Det finns uppskattningsvis 
runt 400 EU-migranter i Malmö 
och i princip alla är romer från 
Rumänien. Förrutom frukost, 
tvätt och andra basala behov 
kan besökarna på Crossroads 
också få hjälp med att ta kon-
takt med sjukvård eller tandlä-
kare.

Hjälpa mer långsiktigt
Personalen kommer även att 
försöka hjälpa dem mer långsik-
tigt utifrån deras egna livsplaner. 
Det kan handla om att ta reda 

på hur de tänker sig framtiden: 
om de vill utbilda sig, eller 
stanna i Sverige och jobba eller 
om de vill resa hem igen på sikt.

– Alla pratar om jobb och 
boende. Vi har sagt till dem 
att vi har frukost, dusch och 
klädtvätt. De säger till oss att 
det är bra men att de också 
behöver jobb och någonstans 
att bo, berättar Adriana Milea-
Holmberg.

”Jag kan jobba med vad som helst”
En av dem som besöker Cross-
roads på måndagen är 27-årige 
Constantin Bobo. Han har varit 
i Malmö i drygt 1,5 månad och 
bor för tillfället i sin bil. Högst 
på prioriteringslistan står jobb 
och sedan kommer boende.

– Först och främst skulle jag 
vilja ha byggjobb för det har 
jag jobbat med innan och har er-
farenhet av. Men jag kan jobba 
med vad som helst, jag är inte 
kräsen, säger han.

Constantin Bobo kommer 
till Crossroads främst för att få i 
sig lite frukost och tvätta kläder. 

Just denna måndag behöver han 
också hjälp av mer administra-
tiv karaktär.

– Jag ska skriva mig på en 
adress i Sverige så det blir lät-
tare att söka jobb.

Karl Grauers
karl.grauers@etc.se

0708-48 57 17

Ny träffpunkt ska hjälpa 
EU-migranter i Malmö
Får mat och möjlighet till att tvätta och duscha

vill helst ha ett jobb. Constantin Bobo tycker det är bra att han kan få frukost och få hjälp med att tvätta. Allra helst vill han dock ha 
ett jobb. ”Jag är inte kräsen”, säger han.  Bilder: Karl Grauers

• Crossroads drivs av Skåne 
stadsmission och finansieras 
av privata givare, Malmö stad 
och Lunds stift. Verksamheten 
vänder sig främst till EU-migranter 
men alla som behöver hjälp är 
välkomna.

Öppet: Måndag till söndag kl 
8-12 med frukost kl 8-9.30
Plats: Nobeltorget i centrala 
Malmö
Heltidsanställda: tre, som alla 
pratar rumänska. Frivilligarbetare 
ska också engageras.

Crossroads

projektledare. Adriana 
Milea-Holmberg är projektledare 
på Crossroads i Malmö. 

JO-kritik mot 
köer till lärarleg
n Många klagomål har kommit 
in till Justitieombudsmannen 
från människor som har fått 
vänta i över ett år på handlägg-
ningen av deras lärarlegitima-
tion. 

Nu riktar JO skarp kritik mot 
väntetiden, som gör att enskilda 
lärare riskerar att gå miste om 
såväl anställningar som möjlig-
heten att göra karriär.

– JO konstaterar att införan-
det av legitimationssystemet 
har varit ett misslyckande i det 
avseendet att de långa vänteti-
derna på beslut har inneburit 
att många lärare har kommit i 
kläm, skriver JO i beslutet.

1
... av nästan 1 000 privata vårdfö-
retag har granskats i en oanmäld 
inspektion sedan Inspektionen för 
vård och omsorg (IVO) fick möjlighet 
att göra sådana 
inspektioner den 
1 juli 2013. Det 
rapporterar Ekot.

Landsting går ihop 
för att pressa  
priser på medicin
n Nu ska landstingen gå sam-
man och göra gemensamma 
upphandlingar av läkeme-
del för att få ner priserna på 
mediciner, rapporterar SVT. 
Tidigare har varje landsting 
förhandlat för sig själv, nå-
gonting som har lett till att 
läkemedelspriser har kunnat 
variera i olika delar av landet. 
Syftet med de gemensamma 
upphandlingarna är att pressa 
priserna på mediciner – 2013 
lade landstingen 32 miljarder 
kronor på läkemedel – och att 
se till så att människor i hela 
landet har samma sorts tillgång 
till dyra läkemedel, enligt SVT.

misslyckande. ”Införandet 
av legitimationssystemet har varit 
ett misslyckande”, skriver JO i 
beslutet.  Bild: JessiCa GOW/TT
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vård Det finns för få psykiat-
riker i den krisande sjukvår-
den. Nu föreslår psykologer 
en lösning som innebär att 
de tar över delar av psykiat-
rikernas arbetsuppgifter.  
   – Det är inte anständigt 
att en människa med själv-
mordstankar får vänta på 
hjälp i tre månader, säger 
psykologen Stefan Jern.

Flera högt utbildade psykolo-
ger har tillsammans presenterat 
ett förslag för att lösa bristen 
på psykiatriker i den svenska 
psykvården. I en debattartikel 
i Läkartidningen föreslår de 
att specialistpsykologer kan ta 

psykiatrikers plats när sådana 
fattas. 

– Svensk psykiatri håller 
på att falla sönder, den blir 
ineffektiv och inhuman. Alla 
måste ställa upp och komma 
med idéer om det här – vi kan 
inte hålla på och snurra runt 
med provisoriska lösningar 
som hyrläkarsystemet, säger 
Stefan Jern, docent och legiti-
merad psykolog samt specialist 
i klinisk psykologi i Nordvästra 
Skånes sjukvårdsdistrikt. Han är 
en av dem som skrivit under för-
slaget och menar att det största 
problemet är att vården tvingas 
hyra in läkare istället för att ha 
fast anställda.

– Vi tror att det inom psykia-
trin är särskilt viktigt med läkar- 

och patientkontinuitet, för att 
det är en så sårbar grupp som är 
oerhört beroende av att inte vid 
varje besök behöva dra histo-
rien om sitt lidande från början. 
Det är ett välkänt problem att 
man har en tendens att ändra 
diagnos och ändra behandling 
när man inte känner patienten, 
säger han.

Underlätta för psykiatrikerna
Tanken är att psykologer ska 
få hantera exempelvis sluten-
vårdsavdelningar, sköta in- och 
utskrivning, ta hand om betyd-
ligt större del av vårdplanering 
och nybesöksverksamhet för 
att underlätta för psykiatri-
kerna. Liknande system finns i 
Norge och Danmark, som inte 

har samma problem med brist 
på specialister. I Sverige är var 
fjärde psykiatriker på landets 
universitetssjukhus inhyrd.

Fick vänta på hjälp i tre månader
Dagens ETC har tidigare skrivit 
om problemen inom den psy-
kiatriska vården. Bland annat 
har vi berättat om Erika, som 
sökte hjälp på sin vårdcentral 
för depression men fick vänta 
i flera månader innan hon ens 
fick träffa en psykolog. Hennes 
historia bekräftar också bilden 
av hur patienter ofta får träffa 
olika läkare som ger olika bud 
vid varje besök. För Erikas del 
ställdes flera besök in samtidigt 
som hon saknade en fast läkar-
kontakt.

Psykologer vill förbättra överbelastad psykvård genom att ta över fler arbetsuppgifter: ”Viktigt med läkar- och patientkontinuitet”

”Psykvården håller På att falla sönder”

”Är ett välkänt 
problem att 
man har en 
tendens att 

ändra diagnos 
och ändra 
behandling 

när man inte 
känner patienten.

• Psykolog är person som genomgått femårig högskoleutbildning 
och därefter genomfört ett års tjänstgöring för erhållande av psy-
kologlegitimation. Titeln psykolog är i Sverige inte juridiskt skyddad 
utom inom hälso- och sjukvården. 
• Psykiater är en läkare som efter läkarexamen och 18 månaders 
tjänstgöring för erhållande av legitimation förvärvat minst fem års 
erfarenhet av diagnos och behandling av psykiska störningar och 
sjukdomar (under handledning och ytterligare studier).
• I en nyligen publicerad prognos beräknar Socialstyrelsen att 
antalet psykiatriker kommer att minska med 30 procent fram till år 
2025. 
• 2013 fanns 11 836 psykologer i Sverige. Sedan 1995 har det 
utfärdats 1 853 specialistbevis inom psykiatri för läkare, 2012 fick 
126 personer beviset. 
 Fakta: Socialstyrelsen, Psykologiguiden.se

Psykolog

I Sverige finns 
det nästan 12 000 
psykologer. 
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Psykologer vill förbättra överbelastad psykvård genom att ta över fler arbetsuppgifter: ”Viktigt med läkar- och patientkontinuitet”

”Psykvården håller På att falla sönder”
– En av läkarna jag träffade 

under ett akutbesök verkade 
inte ens ha läst min journal. 
Tvärtemot vad den första läka-
ren sagt tyckte han inte att jag 
skulle ta någon antidepressiv 
medicin. 

Hon är kritisk till att perso-
ner som mår psykiskt dåligt ska 
behöva slussas runt mellan olika 
personer.

”Ett dåligt förslag”
I en nyligen publicerad prognos 
beräknar Socialstyrelsen att 
antalet psykiatriker kommer att 
minska med 30 procent fram till 
år 2025. Det i en bransch som 
redan går på knäna. Men alla är 
inte överens om den föreslagna 
lösningen. Kritiker hävdar att 

psykologer försöker ta över 
arbetsuppgifter som de inte är 
utbildade för och att det istället 
är det som äventyrar patientsä-
kerheten.

– Jag tycker att det 
är ett dåligt förslag. Lä-
kare har sina arbetsupp-
gifter och psykologer 
har sina. Alla patienter 
jag träffar är glada att 
få träffa just en läkare 
eftersom vi regerar över 
de tunga insatserna som 
sjukskrivning, pensions-
intyg och recept, säger Lars 
Bohman, pensionerad psykiater 
från Stockholm.

Han menar att problemet 
med förslaget är att psykologer 
inte är utbildade för att kunna 

skriva in och ut patienter eller 
att sätta diagnoser och ge medi-
cin. Många fysiska sjukdomar 
kan ge psykiska symptom och 
då kan det också vara farligt 

för patienten om den 
som tar emot inte har 
kompetens att se det, 
säger han.

– Folk söker ofta 
för ganska ospecifika 
symptom, som ångest 
eller trötthet. Trötthet 
kan ju exempelvis bero 
på blodbrist, en begyn-

nande diabetes eller depressivi-
tet. Den enda som har utbild-
ning att skilja blodbristen från 
depression är ju doktorn, säger 
Lars Bohman.

Samtidigt håller han med 

Stefan Jern om den pro-
blematiska situationen där 
vårdinrättningar tvingas hyra 
in läkare eftersom ingen vill 
stanna.

Hur tycker du att problemet ska 
lösas?
– Det är ett symptom på 

att det fungerar fruktansvärt 
illa i organisationen när man 
ens överväger att byta varan-
dras arbetsuppgifter. Vore det 
inte radikalare att staga upp 
verksamheten så att läkarna 
vill jobba där? Sjukvården för 
psykiatriskt sjuka personer är 
under all kritik, säger Bohman.

Bygger på erfarenhet
Flera kommuner har försökt 
lösa situationen genom att 

satsa på att rekrytera fler 
psykiatriker, men Stefan Jern 
ger inte mycket varken för det 
eller kritiken om att yrkes-
grupper borde hålla sig till det 
de kan. 

– Man har sagt att man ska 
rekrytera fler i 15 år nu utan 
att det har blivit bättre. Det är 
fullt begripligt att en yrkes-
grupp som inte klarar av sitt 
uppdrag känner sig hotad och 
framför olika skräckscenarios 
om vad som kan hända när 
andra säger sig kunna klara 
uppdraget, eller delar av det. 
Men vårt förslag bygger på po-
sitiva erfarenheter från andra 
länder, säger han. 

Elinor Ahlqvist
elinor.ahlqvist@etc.se

Lars 
Bohman

”Det är uppenbart att psykiatrikerna inte klarar försörjningen av 
specialister i psykiatrin. Konsekvenserna är katastrofala med 
ett hyrläkarsystem som är ganska inhumant på många ställen”, 
säger Stefan Jern, en av de psykologer som står bakom ett nytt 
förslag.  bild: tomas omeborg/svd/tt



ETC Elhandel  
i Stockholm AB

Box 4403
102 68 Stockholm

Ja jag vill teckna ett avtal med ETC El!
Fast avgift 49 kr/månad inkl moms. Rörligt pris*.

Ja, jag vill göra lite extra nytta och vill betala 10 kr/månad i solcellstillägg. 
En summa som oavkortat går till att sätta upp fler solceller i våra parker.

Jag lämnar fullmakt att ETC får hämta in mina uppgifter om mitt nätabbonemang från min nätleverantör 
samt att från min elleverantör inhämta uppgifter om mitt elavtal samt säga upp mitt befintliga avtal.

*Rörligt pris på el per kWh. Det är vårt inköpspris plus 4 öre per kWh + skatter. Nätavgift tillkommer.

FÖR- EFTERNAMN

GATUADRESS

E-POSTADRESS

PERSONNUMMER

POSTADRESS

TELEFONNUMMER

ETC
BETALAR
PORTOT

ETC ELHANDEL AB Box 4403, 102 68 Stockholm, 0771–10 30 70, etcel@etc.se

NÄR INTE POLITIKERNA 
KAN GÖRA SITT
SÅ MÅSTE DU GÖRA DITT
BYT TILL ETC EL
Klimatfrågan handlar inte om ord och om att tycka. 
Det handlar om att byta bort ful el och fossil energi 
mot ren el. Vi satsar allt på solel. Välj ETC el så gör 
ditt elköp nytta för både dig och alla andra!



UTRIKES 13Onsdag 14 januari 2015

olja Oljeprisets kraftiga ned-
gång på mer än 40 procent 
sedan i juni får stora kon-
sekvenser för oljeberoende 
länders ekonomier. Prisraset 
kan även leda till att länder 
i Mellanöstern drar ner på 
sina militärutgifter.

Ett lågt oljepris betraktas i USA 
som oväntat men välkommet 
med tanke på den ekonomiska 
nedgången i landet, eftersom 
det kan stimulera ekonomin. 

Enligt brittiska The Econo-
mist innebär en prissänkning på 
40 dollar per fat olja – motsva-
rande 317 kronor – att oljepro-
ducenter förlorar 1,3 biljoner 
dollar (10 biljoner kronor) till 
oljeimportörerna. 

Ett lägre oljepris leder samti-
digt till att många oljeberoende 
länder i Afrika, Asien, Latin-
amerika och Mellanöstern får 
problem med statsfinanserna. 

Sedan i juni förra året har 
priset på oljan sjunkit från cirka 
107 dollar per fat till mindre 

än 70 dollar per fat och försva-
gat bland annat ryska rubeln, 
brasilianska real, indonesiska 
rupier, venezuelanska bolivar, 
nigerianska naira, chilenska pe-
sos, turkiska lira och malaysiska 
ringgit. 

Många spår nu att de låga 
oljepriserna förr eller senare 
kommer leda till att militära 
utgifter skärs ned. Det skulle 
påverka vapenaffärer som i 
Mellanöstern uppgår till mång-
miljardbelopp. De sex gulflän-
derna Saudiarabien, Förenade 
arabemiraten, Kuwait, Qatar, 
Oman och Bahrain har med 
stigande oljeinkomster kun-
nat investera i toppmoderna 
vapensystem. 

Sätter press på stater
Pieter Wezeman, expert på va-
penhandel på fredsforskningsin-
stitutet Sipri, säger att mins-
kade oljeintäkter utan tvekan 
kommer att sätta press på stater 
i Mellanöstern när det gäller de 
militära utgifterna. Samtidigt 
säger han att det är för tidigt att 

med säkerhet säga något om 
hur oljepriserna kan påverka de 
vapenimporterande länderna 
eftersom staterna tenderar att 
hålla information om vapenpro-
gram hemliga. 

– De kan mycket väl be-
sluta att minska utgifterna inom 
andra sektorer i stället om lägre 
oljepriser tvingar dem att skära 
ned på de statliga utgifterna, 
säger han.

När den saudiska statsbud-
geten presenterades i statlig tv 
på juldagen uppgavs att landet 

hade planer på att ”rationali-
sera sina utgifter”, men utan att 
det redogjordes för några de-
taljer. Enligt nyhetsbyrån AFP 
utgör landets budgetminus det 
största i kungadömets historia. 
Internationella valutafondens 
beräkningar visar samtidigt att 
Saudiarabiens totala valutare-
serv uppgår till cirka 750 mil-
jarder dollar – nästan 6 biljoner 
kronor. 

Försvarsutgifter spås öka
Nicole Auger, analytiker vid 
amerikanska Forecast Interna-
tional som studerar försvarssek-
torn, förutspår att försvarsutgif-
terna för Mellanöstern kommer 
att öka 3,48 procent mellan 2015 
och 2019. De senaste fem åren 
har försvarsutgifterna ökat med 
8,45 procent i regionen. 

– Nedgången handlar delvis 
om det förväntade prisfallet på 
olja, menar hon. 

För Saudiarabien, Qatar, 
Kuwait och Förenade arabemi-
raten kommer det vara besvä-
rande men något som länderna 

kan klara av under flera år och 
det kommer inte att påverka 
försvarsutgifterna nämnvärt, 
tror Nicole Auger. Hon säger att 
marknaderna är enorma och att 
alla gulfstater satsar gigantiska 
summor på att utveckla sin 
försvarskapacitet. 

Till följd av regionala spän-
ningar kommer både Iran och 
Iraks försvarsutgifter vara lika 
höga som tidigare, säger Nicole 
Auger. 

Mellanöstern är en viktig 
marknad för vapenproducen-
ter. Till Saudiarabien gick en 
femtedel av BAE Systems för-
säljning 2013. BAE Systems är 
världens tredje största vapen-
producent. 

– Om vapenförsäljningen 
kommer att plana ut eller mins-
ka kan vapenföretagen söka sig 
till länder i nord, sydöstra och 
södra Asien där militärutgif-
terna fortfarande ökar och där 
länder inte lika lätt påverkas av 
oljepriser, säger Pieter Weze-
man.

Thalif Deen/IPS

Stort priSraS på olja kan 
påverka militärutgifter

”Nedgången 
handlar delvis 

om det för-
väntade pris-
fallet på olja.

• Saudiarabiens vapenimport var som störst under 1990-
talet, men minskade sedan snabbt delvis på grund av lägre 
inkomster till följd av låga oljepriser. 
• Enligt Sipris siffror hade Saudiarabien med 67 miljarder 
dollar den fjärde största militärbudgeten i världen 2013 
medan Förenade arabemiraten hamnade på femtonde plats 
med 19 miljarder dollar. USA, Kina och Ryssland stod för 
de största militärutgifterna i världen med utgifter på 640 
miljarder dollar, 188 miljarder dollar och 88 miljarder dollar. 

militärbudget

Saudiarabiens har den 
fjärde största militär-
budgeten i världen. 
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frankrike Attentatet mot den 
franska satirtidningen Char-
lie Hebdo var ett försök att 
sätta munkavle på det fria 
ordet, menar organisationen 
Tecknare för fred: 
   – Men frihet kommer att 
övervinna all intolerans.

Efter den stora manifestationen 
i Paris – men drygt tre miljoner 
deltagare – och sympatiyt-
tringar världen över, är chocken 
och vreden fortsatt stor bland 
franska tecknare.

– De är ynkryggar som rea-
gerar på satir genom att ta till 
Kalashnikovs. 

Så beskriver Jean Plantu, 
känd karikatyrtecknare i 
franska tidningen Le Monde, 
de terrorister som dödade 17 
personer i flera attacker. 

– Vi är arga. Tecknare – 
kristna, muslimska och judiska 

satirtecknare – är upprörda och 
arga. Och för att uttrycka oss 
kommer vi att ta upp pennan 
och rita.

Förlorade en medlem
En av de mördade journalister-
na, tecknaren Bernard Verlhac, 
som arbetade under signaturen 
Tignous, var medlem i organi-
sationen Tecknare för fred som 
Jean Plantu grundade tillsam-
mans med Kofi Annan år 2006, 
efter att de så kallade Muham-
medbilderna hade publicerats i 
danska Jyllands-Posten. 

När Tecknare för fred 
grundades underströks vikten 
av att med karikatyrtecknares 

inflytande följer ansvar att 
uppmuntra till debatt snarare 
än att väcka häftiga känslor, att 
undervisa istället för att splittra. 

Drabbar inte bara medier
Tecknare för fred skriver i ett 
uttalande att attacken mot 
Charlie Hebdo genomfördes 
med avsikt att skapa ett klimat 
som präglas av terror och att 
sätta munkavle på journalister 
och tecknare, men också på alla 
andra medborgare: 

”Men förövarna kommer 
inte få sista ordet eftersom 
konst och frihet kommer över-
vinna all intolerans.”

A D McKenzie/IPS

Franska tecknare vägrar lägga ner sina pennor

”Förövarna  
kommer inte få 

sista ordet.

frankrike Trots att stora 
delar av tidningens redak-
tion mördats i terrordådet, 
utkommer satirtidningen 
Charlie Hebdo med ett nytt 
nummer – som trycks i tre 
miljoner exemplar och har 
profeten Muhammed på 
omslaget.

Tolv medarbetare dödades, va-
rav många tillhörde tidningens 
mest framträdande tecknare. 
Ändå kommer Charlie Hebdo 
ut med ett nytt nummer – bara 
en vecka efter terrordådet. 
Redaktionen gör en tydlig mar-
kering. Återigen väljare man att 
teckna Muhammed, denna gång 
med rubriken ”Allt är förlåtet”, 
och profeten håller upp skylten 
”Je suis Charlie”.

Satirtidningen har vanligt-
vis en upplaga på cirka 60 000 
exemplar, men har nu trycks i 
omkring tre miljoner. Redaktio-
nen – den som finns kvar – har 
färdigställt numret under polis-
skydd i dagstidningens Libéra-
tions lokaler. Det blir åtta sidor 
som kommer att översättas till 
16 språk.

– Numret kommer natur-
ligtvis att innehålla teckningar 
av Muhammed och göra narr 
av politiker och religioner. Vi 
viker inte en tum. Andan av 
”Jag är Charlie” betyder också 
rätten att få häda, säger Charlie 
Hebdos advokat Richard Mal-
kahan till radiokanalen France 
Inter.

Andreas Gustavsson

Nytt nummer av Charlie  
Hebdo kommer ut idag

• Vid attentatet den 7 januari 2015 
dödades tolv personer, bland andra 
fem av tidningens fasta stab av 
tecknare: Jean ”Cabu” Cabut, Stép-
hane ”Charb” Charbonnier, Bernard 
”Tignous” Verlhac, Philippe Honoré 
och George Wolinski.

• Tidningen började ges ut 1970, 
som en efterträdare till den 
förbjudna Hara-Kiri Hebdo. Mellan 
1981 och 1992 var utgivningen till 
stor del inställd på grund av brist på 
pengar. 
• Tidningen har flera gånger ställts 

inför rätta eller bojkottats av olika 
organisationer.
• I november 2011 skedde en brand-
bombsattack mot tidningsredaktionen, 
efter att veckans nummer getts ut 
som Charia Hebdo med profeten Mu-
hammed som föregiven chefredaktör. 

CHARLIE HEBDO

Trycks i tre miljoner exemplar: ”Viker inte en tum”

Nya numret.

Utanför tidningsredaktionen efter terrorattacken.
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Man gripen efter 
giftbrev från Sverige
n En 24-årig italienare som 
skickat giftbrev till tjeckiska 
politiker har gripits i Slovenien, 
uppger slovenska tv-stationen 
Pop. Enligt tjeckiska medier 
verkar det som ett av breven 
postats i Sverige. Det var adres-
serat till inrikesministern Milan 
Chovanec och ska ha skickats 
i november. 24-åringens motiv 
ska vara att han är upprörd över 
Tjeckiens politik och han greps 
i gränstrakterna mellan Italien 
och Slovenien i december.

– Han greps på ett postkontor 
när han försökte skicka yt-
terligare ett brev till tjeckiska 
makthavare, säger den slo-
venske polistalesmannen Miran 
Ozebek till lokala medier.

53
• Så många politiska fångar har Kuba 
släppt, som en del av den diploma-
tiska uppgörelsen med USA. Det 
rapporterar TT.

Cameron sågar 
Fox-journalist
n Steve Emerson, journalist och 
kommentator på amerikanska 
tv-kanalen Fox, har dragit på sig 
massiv kritik efter att han sagt 
att brittiska staden Birming-
ham är ”totalt muslimsk”. Nu 
stämmer även premiärminister 
David Cameron in i kören och 
kallar Emerson för ”en kom-
plett idiot”

– När jag hörde det satte jag 
min gröt i halsen och trodde att 
det var 1 april. Vad han borde 
göra är att se hur Birmingham 
är ett perfekt exempel på hur 
olika människor sammanförs, 
säger Cameron till ITV enligt 
Aftonbladet. 
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Miguel Alberto Ulloa visar 
upp sitt frigivningspapper. 

David 
Cameron.
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Max Hermansen är initiativta-
gare till norska Pegida:

– Vi är folket. Vi måste ut och 
berätta att här har vi en elefant i 
rummet som vi måste prata om, 
säger han till Sveriges Radio 
Ekot.

Samtidigt demonstrerade 
en stor grupp av människor en 
bit därifrån mot Pagida och för 
diskriminering. Enligt Sveriges 
radio samlade den manifesta-
tionen minst dubbelt så många 
som den vid Rådhuset.

Grundades i Tyskland
Även i Sverige har organisatio-
nen Pegida börjat hitta anhäng-

are. Organisationens svenska 
Facebooksida hade på tisdags-
morgonen 7667 följare.

Pegida står för Patriotiska 
européer mot islamisering av 
Europa. Rörelsen startades i 
höstas i Tyskland, med mani-
festationer mot invandring i 
allmänhet och muslimer i syn-
nerhet.  I måndags samlade flera 
olika Perida-demonstrationer 
sammanlagt fler än 30 000 män-
niskor. Motdemonstranterna 
ska dock ha samlat tredubbelt 
så många.

På den svenska Facebook-
sidan beskrivs organisationens 
mål vara att ”alla barn kan växa 

upp i ett fridfullt och välkom-
nande Europa.” De förklarar 
också att inte är mot ett upp-
tagande av krigsflyktingar och 
människor som är utsatta för 
politisk eller religiös förföljelse, 
men att de vill införa en ”skyl-
dighet att integrera i samhället.” 
De förespråkar också en noll-
toleranspolicy mot asylsökande 
och invandrare som begått 
brott.

Grundaren  för den svenska 
Pegida är den före detta gal-
leristen Henrik Rönnquist, som 
gjort sig känd för att ställa ut 
kontroversiella konst, bland 
annat Lars Vilks rondellhundar 
och den kontroversiella gatu-
konstnären Dan Park. Parks 
utställning resulterade i att både 
han och Rönnquist dömdes för 
hets mot folkgrupp.

Karin Holmberg

Antimuslimskt nätverk 
etablerar sig i Norden
Norge Pegida har fått fäste i de nordiska ländera. Nästan 
200 personer deltog på måndagskvällen i en tyst, antimus-
limsk demonstration runt rådhuset i centrala Oslo. Mani-
festationen har beskrivits som den hittills största antimus-
limska demonstrationen i Norge. Om en vecka planeras 
ännu en manifestation.

Pegida samlade nästan 200 demonstranter i Norge

initiativtagare. Den före detta galleristen Henrik Rönnquist, som bland annat ställt ut konst av Lars Vilks och Dan Park, har grundat 
svenska Pegida.  bild: daniel nilsson/tt

demonstration. Pegida i Tyskland.  bild: jens meyer

96
… Iphones värda nästan 400 000 
kronor. Det hade en kinesisk smugg-
lare tejpat fast över hela kroppen. 
Telefonerna täckte bröst, mage och 
ben. Mannen greps vid gränsen mel-
lan fastlandskina och Hong Kong efter 
tulltjänstemän noterat att han rört sig 
väldigt stelt, precis som om han bar 
på något mycket tungt. De undersökta 
hans bagage men utan att hitta något 
misstänksamt och upptäckte telefo-
nerna först när de tvingade honom att 
gå genom en metalldetektor. 

Rökutveckling i  
t-bana – en död
n Det var på måndagseftermid-
dagen som en tunnel i Washing-
tons tunnelbanesystem rökfyll-
des. En vagn packad med folk 
stod stilla i tunneln, varpå ljuset 
slocknade och röken strömmade 
in, rapporterar svt.se. Många av 
passagerarna drabbades av and-
ningsbesvär, och en kvinna har 
alltså avlidit efter händelsen.

– Folk fick panik. Vi vis-
ste inte vad vi skulle göra och 
fick ingen information, säger 
passageraren Adjoa Adofo till 
Washington Post enligt SVT.

Air Asia-planets 
svarta lådor bärgade
n Båda de svarta lådorna från 
störtade Air Asia-planet har bär-
gats. Tidigt på tisdagsmorgonen 
uppgav indonesisk TV att dykare 
bärgat även den andra färdskri-
varen, den som spelar in samta-
len från cockpit.  Lådan bärgades 
bara ett dygn efter att den första 
färdskrivaren med flygdata åter-
funnits i det sjunkna vraket. Air 
Asia-planet QZ8501 störtade i 
stormigt väder den 28 december 
i Javasjön. Alla 162 människor 
ombord omkom. Hittills har 
48 kroppar bärgats. Många av 
de omkomna tros befinna sig i 
huvuddelen av flygplanskroppen 
vilken ännu inte hittats.

Delar av planet bärgas.
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NyhetsbildeN
Plats: Paris, Frankrike  
Fotograf: Michel Euler
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”Tragisk och farsarTad hycklerifesTival”
n Här är bilden på mer än 40 av världens politiska ledare när de 
deltog i söndagens demonstrationer i Paris efter terrorattacken. 
Ledarnas solidaritetshandling fick enorm spridning världen över 
men nu kommer kritiken. Bilden ger sken av politikerna går i ett 
demonstrationståg, men i efterhand har det visat sig att politi-
kerna har ställt upp sig på en avspärrad gata och de gick aldrig i 
det stora folkliga demonstrationståget som samlade 1,5 miljoner 
människor.
   Men politikerna som på bilden säger sig stå upp för yttrandefri-
heten anklagas nu för hyckleri. Världsledare som Jordaniens Kung 
Abdullah och Israels Benjamin Netanyahu är i sina hemländer 
ansvariga för att döda, trakassera och fängsla journalister. Eric 
Rosén, chefredaktör för vänstersidan politism.se kallar tilltaget för 
”en tragisk och farsartad hycklerifestival”.

kung abdullah av Jordanien
n I februari förra året dömdes journalisten 
Mudar Zahran, som bland annat skriver 
för The Jerusalem Post, till fängelse och 
straffarbete i upp till 15 år i Jordan. Mudar 
Zahran har varit pådrivande för mänskliga 
rättigheter och en sekulär stat i landet.
Ahmet Davutoglu, premiärminister i Turkiet
Turkiet hamnade på plats 154 av 180 på 
Reportrar utan gränsers pressfrihetsindex 

2014. Landet är ett av de värsta i världen 
vad gäller antalet fängslade journalister – 
40 stycken satt fängslade år 2013.

sergej lavrov, utrikesminister i ryssland
n Ryssland hamnar strax under Turkiet på 
Reportrar utan gränsers pressfrihetslista 
– plats 148. Situationen för oberoende 
medier i landet är mycket svår. Förra året 
greps journalisten och bloggaren Dmirtry 

Shiplov efter att ha intervjuat en person 
som förespråkar ett autonomt Sibirien.

Boyko Borisov, premiärminister 
i Bulgarien
n År 2013 misshandlades ett tiotal journa-
lister och bloggare som rapporterade från en 
demonstration utanför Bulgariens parlament 
i Sofia. Landet ligger på plats 100 av 180 i 
Reportrar utan gränsers pressfrihetsindex.

david cameron, premiärminister i storbritannien
n Journalister vid The Guardian tvingades år 2013 att förstöra källmaterial som läckts till tidningen av Edward Snowden, och en journalist 
greps och förhördes under landets terrorlagstiftning. ”Vi är djupt chockade över den brittiska statens klandervärda förföljelse av The Guar-
dians journalister”, sa Christophe Deloire, Reportrar utan gränsers generalsekreterare då.
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AMERIKA Närmare 50 000 sal-
vadoraner skickades under 
förra året tillbaka till hem-
landet efter att ha deporte-
rats från USA eller Mexiko, 
vilket var en kraftig ökning 
jämfört med föregående 
år. I det fattiga El Salvador 
väntar inga hjälpinsatser för 
dem som tvingats återvända.

Uppskattningsvis 2,5 miljoner 
salvadoraner lever i USA, varav 
en stor majoritet som pappers
lösa. Många fler av El Salvadors 
sex miljoner invånare vill inget 
hellre än att själva ta sig till 
drömlandet i norr. 

För Julio César Cordero 
blev dock den amerikanska 
drömmen mycket kortva
rig. Han försökte ta sig till 
Texas, men greps redan i södra 
Mexiko och har precis sänts 
hem igen. 

– Jag vill kunna erbjuda 
min son en bättre framtid, så 

jag kommer nog att göra ett 
nytt försök, säger Julio César 
Cordero. 

Stor ökning
Varje dag anländer minst 150 
nydeporterade salvadoraner 
via flyg från USA eller bussar 
från Mexiko. Under förra årets 
första elva månader anlände 
nästan 48 000 avvisade, vilket 
var en ökning med 43 procent 
jämfört med föregående år. 

Det stora antalet återvän
dande utgör en stor utmaning 
för det fattiga landet, där 
arbetslösheten är hög och där 
en majoritet av dem som har 
ett arbete återfinns inom den 
informella sektorn. De depor
terade själva och representan
ter för olika organisationer 
påpekar att myndigheterna 
inte har några stödprogram att 
erbjuda. 

Många av de återvändande 
hade hunnit rota sig i USA 
och tvingas nu återvända utan 

något stöd, och blir dessutom 
ofta stigmatiserade eftersom 
den allmänna uppfattningen i 
hemlandet är att de flesta som 
deporteras är gängmedlemmar 
eller kriminella. 

– Vi skulle vilja ha hjälp att få 
ett jobb, starta ett företag eller 
få ett lån, säger Antonio, som 
inte vill uppge sitt efternamn. 

Antonio bodde i San Fran
cisco i fem år där han arbetade 
som vårdbiträde och kock. 
År 2010 återvände han dock 
till hemlandet eftersom hans 
mamma blivit sjuk. Två år 
senare försökte han återvända 
till USA, men efter att ha kom
mit över gränsen greps han och 
skickades tillbaka. 

– Det är svårt att återvända, 
jag kom hem utan ett öre men 
med stora skulder, berättar han. 

Antonio vill att myndighe
terna ska hjälpa de deporterade 
att få möjlighet att ta banklån så 
att de kan starta egna företag. 
Men det är i stort sett omöjligt, 

påpekar César Ríos, som är 
ordförande för migrantorgani
sationen Insami. 

– Bankerna gör misstaget 
att tro att en deporterad bara 
kommer att använda pengarna 
till att betala för en ny resa till 
USA, säger César Ríos. 

Insami arbetar för att de de
porterade ska ges en möjlighet 
att komma in i arbetslivet i hem
landet. Ett av problemen är att 
de flesta saknar papper på den 
arbetslivserfarenhet de tillägnat 
sig i USA. 

– Vi är inte kriminella, utan 
vi förtjänar en chans, upprepar 
Antonio flera gånger. 

Förses med handfängsel
Det finns en felaktig uppfatt
ning bland många salvadoraner 
om att de som deporterats är 
kriminella. De som avvisas ur 
USA förses med handfängsel 
under resorna tillbaka och väl 
på flygplatsen möts de av tungt 
beväpnade poliser. 

– De blir knappast 
 välkomnade, utan behandlas 
som kriminella, säger Karla 
Salas, som är människorätts
expert vid universitetet 
Idhuca. 

Bemötandet vid flygplatsen 
förstärker fördomarna enligt 
Karla Salas. Detta trots att en 
studie genomförd vid Idhuca 
visar att 70 procent av de depor
terade aldrig varit misstänkta 
för något brott. 

El Salvadors migrationsmyn
digheter, DGME, medger att 
mottagandet av de deporterade 
måste förbättras. 

– Vår plan är att mottagandet 
av våra landsmän ska bli mer 
humant, säger DGME:s språk
rör Mauricio Silva.

Enligt Mauricio Silva pla
nerar landets regering även 
att skapa program som ska 
förbättra möjligheterna för de 
som återvänder att få arbete i 
hemlandet.

Edgardo Ayala/IPS

Deporterade behandlas  
som kriminella i El Salvador

sänds hem igen. En grupp immigranter från El Salvador och Honduras stoppas vid gränsen mellan USA och Mexiko.  BILD: ErIc Gay/aP/TT

Stora hinder väntar dem som skickas tillbaka till hemlandet
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IndIen För 30 år sedan drab-
bades den indiska staden 
Bhopal av världens hittills 
värsta industrikatastrof då 
4 000 människor miste livet. 
Gasutsläppet ledde till att 
Indiens lagar skärptes, men 
enligt författarna till en ny 
bok skördas fortfarande 
många människoliv i stän-
digt återkommande mindre 
industrikatastrofer.

Den 3 december 1984 drab-
bades företaget Union Car-
bides fabrik i Bhopal av ett 
förödande gasläckage. 4 000 
dödades omedelbart och 

hundratusentals människor 
skadades. I Bhopal och närlig-
gande regioner föds det fortfa-
rande tusentals barn med svåra 
medfödda skador, orsakade av 
att deras föräldrar utsattes för 
gasutsläppet. 

Den giftiga ångan trängde 
med tiden ner i marken till 
grundvattnet och än i dag, 30 år 
efter läckaget, avlider männis-
kor – som är för fattiga för att 
kunna flytta – av industrikata-
strofens effekter. 

”Det saknas samlade 
uppgifter om hur många män-
niskor som fortfarande är 
drabbade. Men trots att fler än 
en halv miljon människor fått 
statlig kompensation, hur liten 

den än har varit, så kommer 
det hela tiden in nya skadean-
mälningar”, skriver det Delhi-
baserade Centret för forskning 
och miljö (CSE) i en ny bok 
om katastrofen. 

Enligt Amnesty International 
finns det fortfarande 350 ton 
giftavfall kvar på Union Carbi-
des fabriksområde i Bhopal. För 
fem år sedan visade en obero-
ende utredning gjord av CSE 
på kraftigt förhöjda giftnivåer 
i marken nära fabriksområdet 
och i grundvattnet. 

Säkerheten behöver förbättras
Katastrofen i Bhopal är fort-
farande föremål för böcker, 
filmer och debatter om företags 

ansvar och bristande industrisä-
kerhet. Sunita Narain, chef för 
CSE, anser att det fortfarande 
finns mycket kvar att göra för 
att förbättra säkerheten vid 
landets fabriker även om kata-
strofen i Bhopal ledde till att la-
garna för att förhindra kemiska 
industrikatastrofer skärptes. 

– Vi har hittills inte upplevt 
någon ny lika fruktansvärd 
mänsklig tragedi som den som 
inträffade natten den 3 decem-
ber 1984. Men landet drabbas 
fortfarande av många mini-
Bhopal – industriolyckor som 
skördar många liv och leder till 
enorma utmaningar i form av 
farliga giftavfall. 

Flera experter säger att även 

om den indiska staten agerat för 
att minska riskerna så fortsätter 
landets gruvor och industrier att 
drabbas av olika former av miss-
öden. Många anser att proble-
men förvärras av den utbredda 
korruptionen samt att förord-
ningar inte följs. Resultatet har 
blivit att tillväxten i Indien, vars 
ekonomi är den tredje största i 
Asien, har ett högt pris för både 
miljö och människor. 

Obligatoriska kontroller
Företagsjurister påpekar att 
detta sker trots att de indiska 
lagarna för att öka säkerheten i 
industrin är mer långtgående än i 
många andra länder. Exempelvis 
måste numera alla fabriker där 

 30 år efter Bhopalkatastrofen är säkerhetsbristerna fortfarande  stora i många av Indiens fabriker: ”Måste granskas hårdare”

Industriolyckor fortsätter att skörda människoliv

3 december 1984 drabbades Union Carbides fabrik 
i Bhopal av ett gasläckage. 4 000 dödades och 
hundratals skadades i katastrofen. 
 bild: Sondeep Shankar/ap
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det finns farliga kemikalier ge-
nomgå obligatoriska kontroller. 

– Den viktigaste lag som till-
kom efter Bhopal-katastrofen 
var dock miljöskyddslagen från 
1986, som innebär att central-
makten har rätt att stänga ner, 
förbjuda och reglera industrier 
som bryter mot reglerna, säger 
företagsjuristen Gita Sareen, 
som är verksam i Mumbai.

Samtidigt råder ett enormt 
glapp mellan teori och praktik. 
På de flesta fabriker är fort-
farande personalsäkerheten 
eftersatt och de som bryter mot 
reglerna bestraffas sällan. Enligt 
CSE avled över ett tusen perso-
ner i olyckor på landets fabriker 
bara under 2011, medan många 

tusentals fler skadades. 
Samtidigt blir allt fler 

markområden och vattendrag 

förgiftade. År 2010 slog landets 
miljödepartement fast att det 
fanns tio platser i landet som var 
svårt förgiftade av tusentals ton 
av farligt avfall. 

– Trots alla ord så är det vär-
sta att platsen där Union Carbi-
des fabrik i Bhopal stod fortfa-
rande inte har sanerats. Olika 
parter bråkar om hur platsen 
ska saneras, vart giftsoporna ska 
placeras och vem som ska betala 
för det – samtidigt som gifterna 
fortsätter att spridas och skapa 
förödelse, säger CSE:s biträdan-
de chef Chandra Bhushan. 

”Bryter ofta ut bränder”
På de stora företagens anlägg-
ningar har säkerheten med 

tiden förbättrats i varierande 
grad. Men enligt Chandra Bhus-
han är det betydligt sämre ställt 
på andra fabriker. 

– Det bryter ofta ut bränder 
i fyrverkerifabriker och missö-
den är vanliga i kemiska fabri-
ker, vilket betyder att industrin 
måste granskas hårdare. Det 
grundläggande problemet är 
att begreppet ”säkerhet” inte 
har blivit en del av företagskul-
turen på samma sätt i Indien 
som i väst, säger Chandra 
Bhushan. 

Shashank Shekhar,  
professor i geologi vid  
Delhis universitet, säger att  
de utsläpp som förorsakas av 
landets industrier är den en-

skilt största anledningen till  
de vattenförgiftningar som 
skapar hälsoproblem för 
miljontals indier. Han har själv 
medverkat i en studie som 
visar hur grundvattnet i stora 
delar av landet är förgiftat av 
cancerogena ämnen som bly 
och kadmium, samt andra far-
liga ämnen som arsenik, nitrat 
och mangan. 

– Även i små mängder är 
tungmetaller upplösta i vat-
ten mycket giftiga för män-
niskokroppen och kan leda till 
bestående skador. Men trots 
detta görs inget för att förhindra 
problemen, säger Shashank 
Shekhar.

Neeta Lal/IPS

 30 år efter Bhopalkatastrofen är säkerhetsbristerna fortfarande  stora i många av Indiens fabriker: ”Måste granskas hårdare”

Industriolyckor fortsätter att skörda människoliv

”Det bryter ofta 
ut bränder i 

fyrverkerifabriker 
och missöden 

är vanliga i 
kemiska fabriker.

Barn som drabbats av med-
födda skador på grund av 
industrikatastrofen i Bhopal 
samlade vid en manifestation. 
 Bild: iPS



Sverige ser 
inte längre ut 
som du tror.

De �esta vet inte ens om det. Men våra skogar 
runt om i Sverige ser faktiskt inte längre ut 
som man kanske kan tro. 

Bara för att ta några exempel. Sedan 
50-talet har 60 procent av skogarna i Sverige 
kalhuggits. Man har huggit ned skog ända 
in på husknuten. Och livsmiljöer för de 850 
hotade djur och växter som �nns i skogen har 
förstörts.

Vi i Sverige är faktiskt ett av de sämsta 
länderna i Europa på att skydda våra natur-
skogar. Det beror framförallt på att vi har en 
skogspolitik som inte fungerar som den ska 
och som gör att man i princip kan hugga ner 
�era hundra år gamla naturskogar lite hur 
som helst. De lagar som �nns är alldeles för 
svaga och om man bryter mot dem så händer 
o�ast ingenting.

Nu är det dags att sluta titta på. För skogen 
är viktigare än många av oss tror. Den är ett 
hem för tusentals djur och växter. Den ger 

oss rent vatten och ren luft. Och det är en 
fantastisk miljö för oss människor att vistas i. 
Därför vill vi se en ny skogspolitik med tydliga 
lagar för skogsbruket, �er skyddade skogar 
och lite extra försiktighet med skogen där vi 
bor. 

Du får gärna hjälpa oss med det. Det kan 
du göra genom att bli medlem i Naturskydds-
föreningen.  Det kostar 295 kr/år och det enda 
du behöver göra är att SMS:a »medlem« till 
72900 så hör vi av oss.  Då kan vi sätta press på 
företag och politiker och få �er att förstå vilka 
utmaningar vi står inför. Du kan också passa 
på att titta på, och sprida, en �lm som ligger 
på vår webbplats. Där kan du också läsa hela 
vårt förslag till en ny skogspolitik som vår 
skog verkligen skulle behöva.

naturskyddsforeningen.se/minskog     

#minskog
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Revy i gränslandet 
mellan liv och död 
scen I morgon har humorgruppen 
Grotescos första scenföreställning – 
revyn Grotesco på Scala – premiär. 
Regissör och koreograf är Anna 
Vnuk, som själv är lite förvånad att 
hon och Grotesco-gänget har hittat 
varandra. 
   – Jag tror att det är någon sorts 
40-årskris, men jag har skrattat hela 
tiden.

Anna Vnuk är dansare, regissör och 
koreograf och har sedan genombrottet 
2003 gjort flera hyllade föreställningar, 
bland annat den egenhändigt skrivna, re
gisserade och koreograferade fängelse
musikalen Skaka galler som visades på 
Stockholms Stadsteater förra året. Nu 
har hon för första gången tagit sig an 
en klassisk revy, med humorgruppen 
Grotesco.

– Det blir en blandning mellan gamla 
godingar och nya nummer som framförs 
tillsammans med en orkester. Men det är 
trots allt en Grotescorevy, lite annor
lunda måste den vara, så den utspelar sig 
någonstans mellan liv och död. 

Både rolig och läskigt
Just en revy ligger väldigt långt ifrån det 
Vnuk tidigare har gjort, som till stor del 
har bestått av personliga föreställningar 
och en humor som varit mycket mer 
lågmäld än den Grotesco – som mest är 
känd för det självbetitlade humorpro
grammet på SVT och sketcher som Ett 
kilo mjöl – bjuder på.

– Men att regissera uppsättningar till 
andra kan bli personligt ändå, det är en 
sak som är väldigt spännande med konst. 
Det här har varit väldigt roligt att göra, 
samtidigt som det är läskigt att kasta sig 
in i någonting helt annorlunda. I början 
tyckte jag att vissa saker var mer roliga 
än andra, men nu har jag fallit över kan
ten och tycker allt är kul. Jag har ändrat 
humor lite, det trodde jag inte var möjligt 
tidigare.

”Någon sorts 40-årskris”
Redan innan hon 
arbetade med humor
gruppen hade hon 
sett några av de mer 
berömda sketcherna, 
berättar Anna Vnuk. 
Bögarnas fel, en av 
Grotescos mest hyllade 
sketcher, var en favorit 
och hon tyckte mycket 
om deras musiknummer.

– Men jag är själv lite förvånad över 
att vi har hittat varandra. Jag kunde inte 

säga nej när jag fick erbjudandet, dels för 
att det lät så roligt och dels för att jag vill 
vara med i allt som heter gäng 

– Grotescogänget passade perfekt. 
Att jag gick med på det tror jag är någon 
sorts 40årskris, men jag har skrattat hela 
tiden, oavsett om skrattet har berott på 
förtvivlan, glädje eller hysteri.

Hoppar mellan olika världar
Direkt efter att Grotesco på Scala har 

premiär ska Anna 
Vnuk kasta sig in i 
en helt annan sorts 
projekt, berättar hon. 
Tillsammans med Dan
sens husstudenter som 
läser mimskådespeleri 
sätter hon upp en före
ställning inspirerad av 
kontaktannonser.

– Det handlar om 
gamla tidens kon
taktannonser, de som 

trycktes i tidningar innan Tinder (en 
mobildejtingtjänst) fanns. Jag tycker 
att det är så himla fint och sårbart, att 

annonsera ut att man vill hitta kärlek. 
Det känns också som en svunnen tid och 
någonting vi verkligen ville ta oss an.

Du arbetar med väldigt många olika sorters 
projekt – hur väljer du vad du ska göra?
– Det är totalt lustbaserat och lite 

schematekniskt. Ibland får jag erbju
danden som jag kan ta ställning till, men 

oftast driver jag mina egna idéer.  
Men det är väldigt roligt att hoppa  
mellan helt olika världar, det är en  
ynnest att få ha det så. Tänk  
vad kul jag har det!

Klassiskt när Anna Vnuk regisserar humorgruppen Grotesco

Men jag är själv 
lite förvånad över 

att vi har hittat 
varandra. Jag 

kunde inte 
säga nej.

gammalt och nytt. Anna Vnuk är dansare, regissör och koreograf. Just nu är hon 
aktuell med en klassisk revy tillsammans med humorgruppen Grotesco. ”Det blir en bland-
ning mellan gamla godingar och nya nummer som framförs tillsammans med en orkester.” 

passade perfekt. ”Jag skrattade hela tiden”, säger Anna Vnuk om sammarbetet med Grotesco.  bild: Knut Koivisto

Född: 1974 i Luleå
Bor: I Stockholm med partner och två barn
Aktuell: Har regisserat och koreograferat 
Grotesco på Scala, senare i vår med före-
ställningen Möta hösten tillsammans?

AnnA Vnuk

Andrea Wesslén
andrea.wesslen@etc.se
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litteratur I boken Utvägar: 
Feministiska allianser för 
en solidarisk framtid samlas 
röster från dagens mångskif-
tande feministiska rörelse. 
Temat: En ny samhällsord-
ning. 
   – Det är dags att bilda 
allianser och gå från ord till 
handling, säger redaktören 
Rebecca Vinthagen.

Det ligger nära till hands att 
dra slutsatsen att feminismen 
har vind i seglen just nu. Fi:s lyft 
i valen, partiernas på pappret 
närmast enstämmiga uppslut-
ning kring 
jämställdhet 
(SD undanta-
get), genusper-
spektiv inom 
vetenskaperna 
på universite-
ten och alltfler 
unga män som 
bekänner sig 
till rörelsen 
är några av de 
tongivande 
trenderna.

– Det är lätt att tro att vi har 

kommit längre än vi i själva 
verket har. Även om de femi-
nistiska teorierna är utvecklade 
återstår det fortfarande mycket 
att göra när det gäller att om-
sätta dem i praktisk handling. 
Det finns också starka rasistiska 
och homofoba motkrafter som 
strider om tolkningsföreträdet 
idag, säger Rebecca Vinthagen, 
stats- och genusvetare samt 
initiativtagare till Settings – ett 
nätverk som med olika medel 
försöker översätta feministiska 
teorier till konkret praktik.

”Gäller att hitta allianser”
Den kommande antologin 

Utvägar: 
Feministiska 
allianser för 
en solidarisk 
framtid är en 
del i det arbe-
tet, sprungen 
ur rörelsens 
kraftsamling 
under det 
gångna året 
med bland 
annat nord-

isk kvinnorättskonferens och 
Feministisk Festival i Malmö i 

 somras. En rad framträdande 
personer ger i boken sin syn  
på en möjlig framtid med 
feministiska och solidariska 
förtecken.

– Jag tycker att boken är 
en fin spegel av dagens breda, 
spretiga och starka feministiska 
rörelse. Teoribildningen och 
aktivismen sträcker sig långt 
utanför traditionellt feminis-
tiska ämnesområden. Nu gäller 
det att hitta allianser mellan 
de olika perspektiven, säger 
Rebecca Vinthagen. 

Syftet med boken är att ska-
pa debatt och i förlängningen 
att åstadkomma en genomgri-
pande samhällsomvandling. 

Murar byggs och kan rivas
Aftonbladetkolumnisten 
Katrine Kielos och aktivisten 
Foujan Rouzbeh är två av 
skribenterna som medverkar 
i boken. Katrine Kielos inter-
vjuas om nyliberalismen – hur 
synen på människan som blott 
och bart ekonomisk begränsar 
hennes möjligheter och påver-
kar hur hon tänker och agerar 
– medan Rouzbeh ger sin syn på 
ett gränslöst Europa.

– I takt med att de höger-
extrema krafterna brer ut sig, 
framstår det kapitalistiska 
styrelsesättet med gränser och 
nationstillhörigheter alltmer 
som ett förlegat sätt att förhålla 
oss till varandra, säger Foujan 
Rouzbeh som bland annat ligger 
bakom blog-
gen flykting-
ar.se. 

Med 
gränser och 
byggandet 
av nya murar 
har världen 
och EU skju-
tit sig i foten, 
menar hon. 

– Det kan 
betrakas som 
en naiv världsåskådning, men 
murar byggs av människor och 
kan därmed rivas av människor, 
säger hon.  

Nyliberalt tankesätt ett hinder
Även feministisk miljöpolitik, 
militarism, säkerhetspolitik, 
våld och sexualitet är ämnen 
som avhandlas i boken. Gemen-
samt är en strävan efter ett jäm-
ställt och solidariskt samhälle. 

– Det största hindret idag 
är det nyliberala tankesättet 
som för ner varje problem på 
individnivå och gör det svårt att 
se de strukturella orsakerna. På 
det sättet trollas det övergripan-
de ansvaret för problemen bort, 
säger Vinthagen.

Hon menar 
att det finns 
andra sätt att 
organisera sam-
hället på än det 
nyliberala. Bo-
ken innehåller 
både exempel 
på konkreta till-
vägagångssätt 
och teoretiska 
texter.

– Mycket av 
den feministiska teorin omsätts 
förstås redan i praktiken – mas-
sor av feministiska aktivister 
sliter hårt på daglig basis – men 
med tanke på det samhälls-
klimat vi lever i så behövs det 
mycket mer och nya visioner 
om ett framtida jämställt och 
solidariskt samhälle, säger 
Rebecca Vinthagen.

Karin Holmberg
karin.holmberg@etc.se

Kraftsamling för ett 
jämställt samhälle
en ny antologi ger röst åt den feministiska rörelsen

Utvägar: 
Feministiska 
allianser För 
en solidarisk 
Framtid
• Boken utkommer i  
mitten av februari på  
Ordfront förlag och inne-
håller en blandning av 
intervjuer och skrivna  
texter. Medverkar gör 
bland annat Cynthia 
Enloe, Tiina Rosenberg, 
Foujan Rouzbeh, Cathe-
rine MacKinnon, Amina 
Wadud, Paulina de los 
Reyes, Maud Eduards, 
Fakra Salimi och Katrine 
Kielos.
• Redaktörer är Rebecca 
Vinthagen och Edda 
Manga och avsändaren 
är Feministiskt Perspektiv 
och Settings.

FAKTA

Boken är en  
fin spegel av  

dagens breda, 
spretiga och star‑
ka feministiska 

rörelse.

Med tanke på  
det samhälls‑ 

klimat vi lever i  
så behövs det 

mycket mer och 
nya visioner.

samhällsomvandling. Rebecca 
Vinthagen och Foujan Rouzbeh är två av de 
som har varit inblandade i den kommande 
antologin Utvägar: Feministiska allianser 
för en solidarisk framtid. Syftet med boken 
är att skapa debatt och i förlängningen att 
åstadkomma en genomgripande samhälls-
omvandling.
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musik I höstas lyftes han 
av popstjärnan Lorde, och 
låten Animal blev utvald 
till soundtracket för fil-
men The Hunger Games: 
Mockingjay part 1. Idag 
släpper Damian Ardestani, 
alias XOV, sin första EP. 
Dagens ETC har pratat 
med artisten som pendlar 
mellan en enslig stuga i 
Stockholms skärgård och 
Los Angeles.
Damian Ardestani – eller 
XOV som hans artistalias 
lyder – har sysslat med 
musik och textförfattande 
sedan barnsben. Men 
känd för de breda mas-
sorna blev han kanske 
först i höstas. Detta 
när popstjärnan Lorde 

kontaktade honom via 
Twitter och bad honom att 

medverka på soundtracket 
till filmen The Hunger Games: 

Mockingjay part 1, med låten 
Animal. Idag släpps XOV:s egna 
EP Lucifer, sex spår av ”mörk 
hip-hop-influerad pop” som Da-
mian Ardestani själv beskriver 
musiken.

– Det är en väldigt speciell EP, 
som sammanfattar de senaste 
fem åren i mitt liv. Alla texter 

är självbiografiska och skrivna 
i stundens hetta, när något 

som påverkat mig har hänt. 
Sedan har det gått några år, 

musiken och det övriga 

runtomkring har producerats i 
efterhand, säger han och fortsät-
ter:

– Mina största musikaliska in-
fluenser kommer från hip-hopen, 
det är där jag har mina rötter. Jag 
gillar väldigt mycket R&B från 
90-talet och modern hiphop. Ka-
nye West i egenskap av producent 
är också en stor inspiration.

En del av musikproduktionen 
sker i Los Angeles, dit Damian 
Ardestani tidvis pendlar för 
att jobba med sin produktions-
partner Kono. Men hans elfen-
benstorn är i ett litet hus på en 
skärgårdsö utanför Vaxholm. 
Den enda som håller honom 
sällskap där ute är Everly, en Jack 
Russel-terrier. I ensamheten och 
lugnet kommer inspirationen till 
musiken fram, men det är långt 
ifrån alltid som hans liv varit så 
sansat. Damian Ardestani kom 
till Sverige som barn tillsammans 
med sina föräldrar, som flydde 
från Iran under kriget mot Irak. 
Familjen hamnade i Tensta.

– Min familjesituation var inte 
den bästa. Jag växte till stor del 
upp med min mamma, eftersom 
pappa var narkotikamissbrukare. 
För att hantera det mörker som 
fanns inom mig började jag tidigt 
skriva poesi och texter, och fick 
faktiskt min första dikt publice-
rad när jag var nio år gammal, 
säger Damian Ardestani.

 
Stökig tid i tonåren
Men i början av tonåren blev 
det allt stökigare. Damian och 

hans vänner hamnade ofta i 
bråk. Bland annat hade de en 
konflikt med ett gäng nynazister, 
och slagsmål var ett regelbundet 
inslag.

– Jag vill absolut inte måla 
upp Tensta som något ghetto, 
och jag är stolt och glad över att 
jag kommer därifrån. Samtidigt 
var våldet en naturlig del av min 
vardag. Men parallellt växte 
också intresset för musiken, och 
jag började rappa.

– Våldsspiralen slutade med 
att jag blev grovt misshandlad ut-
anför Dramaten när jag var kan-
ske 13 år gammal. Jag förlorade 
nästan alla mina tänder och hela 
det året var en riktig katastrof, 
med en massa operationer för de 
skador jag fått. Efter den händel-
sen eskalerade mitt liv ännu mer, 
men någonstans där bestämde 
jag mig för att det fick vara nog, 
säger han.

Tog ett break i USA
Damian blev skickad till sin mor-
bror i USA och bodde där över 
en sommar. Vid hemkomsten var 
banden klippta med det stökiga 
livet, och han började jobba som 
säljare. Det gick bra. Riktigt bra. 
Efter ett antal år i branschen var 
han plötsligt vd för Stureplans-
gruppens eventbyrå – 23 år gam-
mal. Men det var något som inte 
riktigt stämde.

– Jag blev bländad av peng-
arna. I hela mitt liv hade jag trott 
att pengar var lika med lycka 
och status, men innerst inne var 

jag helt miserabel. Det kändes 
som att jag tog på mig en kostym 
och gick in i en annan persons liv 
varje dag.

Så efter knappt två år på vd-
posten slutade Damian. Det var 
då, 2009, som han bestämde sig 
för att satsa helt på sin egentliga 
passion – musiken. Damian gick 
in med alla pengar han hade i ett 
eget skivbolag. Planen gick dock 
inte som det var tänkt.

– Det slutade med en ekono-
misk katastrof. Både bolagets 
ekonomi och min egen gick i 
botten. Jag gick från att vara  
en framgångsrik vd till att inte 
ha något, att vara helt utblottad. 
Det var väldigt skamfyllt och 
det kändes som att folk runt  
mig var väldigt dömande, säger 
han.

För drygt två år sedan gav 
Damian upp allt och flyttade 
till skärgården, där han alltså 
fortfarande huserar. I avskild-
heten kunde han äntligen hitta 
den inspiration som krävdes för 
musiken.

– Att sitta där ensam, helt 
avskalat med ett piano och en 
flaska whisky var till slut det som 
gjorde min karriär.

Idag släpps alltså hans första 
EP, och ett fullängdsalbum är 
planerat att ges ut i maj. Under 
våren väntar ett antal livespel-
ningar, bland annat på Where’s 
the music-festivalen i Norrkö-
ping den 14 februari.

Sam Linderoth
sam.linderoth@etc.se

XOV
Namn: Damian Ardestani

Ålder: 29 (född 1985)

Bor: Pendlar mellan skärgården, 

Stockholm och Los Angeles

• EP:n Lucifer släpps idag, och 

ges ut av Sony Music.

Idag släpper Damian Ardestani EP:n Lucifer. ”Det är en 
väldigt speciell EP, som sammanfattar de senaste fem 
åren i mitt liv. Alla texter är självbiografiska och skrivna 
i stundens hetta, när något som påverkat mig har hänt.”
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låten Animal blev utvald 
till soundtracket för fil-
men The Hunger Games: 
Mockingjay part 1. Idag 
släpper Damian Ardestani, 
alias XOV, sin första EP. 
Dagens ETC har pratat 
med artisten som pendlar 
mellan en enslig stuga i 
Stockholms skärgård och 
Los Angeles.
Damian Ardestani – eller 
XOV som hans artistalias 
lyder – har sysslat med 
musik och textförfattande 
sedan barnsben. Men 
känd för de breda mas-
sorna blev han kanske 
först i höstas. Detta 
när popstjärnan Lorde 

kontaktade honom via 
Twitter och bad honom att 

medverka på soundtracket 
till filmen The Hunger Games: 

Mockingjay part 1, med låten 
Animal. Idag släpps XOV:s egna 
EP Lucifer, sex spår av ”mörk 
hip-hop-influerad pop” som Da-
mian Ardestani själv beskriver 
musiken.

– Det är en väldigt speciell EP, 
som sammanfattar de senaste 
fem åren i mitt liv. Alla texter 

är självbiografiska och skrivna 
i stundens hetta, när något 

som påverkat mig har hänt. 
Sedan har det gått några år, 

musiken och det övriga 

runtomkring har producerats i 
efterhand, säger han och fortsät-
ter:

– Mina största musikaliska in-
fluenser kommer från hip-hopen, 
det är där jag har mina rötter. Jag 
gillar väldigt mycket R&B från 
90-talet och modern hiphop. Ka-
nye West i egenskap av producent 
är också en stor inspiration.

En del av musikproduktionen 
sker i Los Angeles, dit Damian 
Ardestani tidvis pendlar för 
att jobba med sin produktions-
partner Kono. Men hans elfen-
benstorn är i ett litet hus på en 
skärgårdsö utanför Vaxholm. 
Den enda som håller honom 
sällskap där ute är Everly, en Jack 
Russel-terrier. I ensamheten och 
lugnet kommer inspirationen till 
musiken fram, men det är långt 
ifrån alltid som hans liv varit så 
sansat. Damian Ardestani kom 
till Sverige som barn tillsammans 
med sina föräldrar, som flydde 
från Iran under kriget mot Irak. 
Familjen hamnade i Tensta.

– Min familjesituation var inte 
den bästa. Jag växte till stor del 
upp med min mamma, eftersom 
pappa var narkotikamissbrukare. 
För att hantera det mörker som 
fanns inom mig började jag tidigt 
skriva poesi och texter, och fick 
faktiskt min första dikt publice-
rad när jag var nio år gammal, 
säger Damian Ardestani.

 
Stökig tid i tonåren
Men i början av tonåren blev 
det allt stökigare. Damian och 

hans vänner hamnade ofta i 
bråk. Bland annat hade de en 
konflikt med ett gäng nynazister, 
och slagsmål var ett regelbundet 
inslag.

– Jag vill absolut inte måla 
upp Tensta som något ghetto, 
och jag är stolt och glad över att 
jag kommer därifrån. Samtidigt 
var våldet en naturlig del av min 
vardag. Men parallellt växte 
också intresset för musiken, och 
jag började rappa.

– Våldsspiralen slutade med 
att jag blev grovt misshandlad ut-
anför Dramaten när jag var kan-
ske 13 år gammal. Jag förlorade 
nästan alla mina tänder och hela 
det året var en riktig katastrof, 
med en massa operationer för de 
skador jag fått. Efter den händel-
sen eskalerade mitt liv ännu mer, 
men någonstans där bestämde 
jag mig för att det fick vara nog, 
säger han.

Tog ett break i USA
Damian blev skickad till sin mor-
bror i USA och bodde där över 
en sommar. Vid hemkomsten var 
banden klippta med det stökiga 
livet, och han började jobba som 
säljare. Det gick bra. Riktigt bra. 
Efter ett antal år i branschen var 
han plötsligt vd för Stureplans-
gruppens eventbyrå – 23 år gam-
mal. Men det var något som inte 
riktigt stämde.

– Jag blev bländad av peng-
arna. I hela mitt liv hade jag trott 
att pengar var lika med lycka 
och status, men innerst inne var 

jag helt miserabel. Det kändes 
som att jag tog på mig en kostym 
och gick in i en annan persons liv 
varje dag.

Så efter knappt två år på vd-
posten slutade Damian. Det var 
då, 2009, som han bestämde sig 
för att satsa helt på sin egentliga 
passion – musiken. Damian gick 
in med alla pengar han hade i ett 
eget skivbolag. Planen gick dock 
inte som det var tänkt.

– Det slutade med en ekono-
misk katastrof. Både bolagets 
ekonomi och min egen gick i 
botten. Jag gick från att vara  
en framgångsrik vd till att inte 
ha något, att vara helt utblottad. 
Det var väldigt skamfyllt och 
det kändes som att folk runt  
mig var väldigt dömande, säger 
han.

För drygt två år sedan gav 
Damian upp allt och flyttade 
till skärgården, där han alltså 
fortfarande huserar. I avskild-
heten kunde han äntligen hitta 
den inspiration som krävdes för 
musiken.

– Att sitta där ensam, helt 
avskalat med ett piano och en 
flaska whisky var till slut det som 
gjorde min karriär.

Idag släpps alltså hans första 
EP, och ett fullängdsalbum är 
planerat att ges ut i maj. Under 
våren väntar ett antal livespel-
ningar, bland annat på Where’s 
the music-festivalen i Norrkö-
ping den 14 februari.

Sam Linderoth
sam.linderoth@etc.se

”Ett piano och 
en flaska whisky 

gjorde min karriär”
      Artisten Damian Ardestani, XOV, berättar om faderns     
             missbruk, snabba pengar och om att själv nå botten 
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Sudoku
3 5 7

2 4 5 8
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7 6 5 4

9 4 1 3 6 8 5

5 4 1 2

6

3 7 2 1

6 9 2

Puzzle 1 (Medium, difficulty rating 0.55)

8 2 9

4 9

5 9 3 2

2 7 1 5

8 5 3 2 4

4 7 8 2

3 2 1 9

1 4

1 7 8

Puzzle 2 (Hard, difficulty rating 0.61)
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Har vi missat några oviktiga saker?
Hör gärna av dig med tips till dagens@etc.se 

Lösning M
edel

Puzzle 1 (Medium, difficulty rating 0.55)

869241357
724356891
315897462
278965134
941732685
536418729
157623948
483579216
692184573

Puzzle 2 (Hard, difficulty rating 0.61)

182356497
746891352
593274168
927148635
861532974
435967821
654783219
278619543
319425786

Generated by http://www.opensky.ca/sudoku on Mon Jan 12 12:46:50 2015 GMT. Enjoy!
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KLART JAG VILL PRENUMERERA!
DAGENS ETC ÄR DEN NYA DAGSTIDNINGEN I SVERIGE.

NAMN

ADRESS

POSTADRESS

TELEFON   MEJL

Svarspost
110 216 400
110 04 Stockholm

ETC
BETALAR 
PORTOT

Ja, jag vill prenumerera på Dagstidningen ETC för 199 kronor i månaden.

 Jag väljer autogiro         Jag väljer faktura      Helår      Halvår      Kvartal

PumPa är en frukt, 
inte en grönsak

Lichtenstein är världens 
största leverantör av löständer
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Kommentarer 
från facebooK

Gör som ÖVER 45 000 andra oCH 
Gilla daGEns ETC PÅ FaCEBooK

facEbook.sE/ETcTIDNINGaRNa

Reinfeldts avskedstal:  
”Socialism är galenskap”
n Hårda sjukförsäkringsregler, 
Fas 3 och sänkta bidrag beskrev 
Reinfeldt som en succé i sitt 
avskedstal.
– Långsiktigt kommer det att lägga 
en grund till något bättre, sa han.

Magnus Göthberg 
Lite typiskt moderater att kalla praktfiaskon för succé.
Men visst, den rikaste tiondelen av befolkningen ser det nog 
så med alla nya fina miljoner i plånboken istället för i skolan, 
sjukvården, välfärden och så vidare.

Per Björkenstam 
Man kunde också citera Orwell: ”Krig är fred. Frihet är slaveri. 
Okunnighet är styrka.”

Johan Ellström
Demokratisk socialism byggde Sveriges världskända välfärd 
under 1900-talets senare hälft. Att kalla detta för vansinne är 
ju lika historielöst som korkat. Vi hade tidigare även världens 
minsta klyftor mellan fattiga och rika, vilket nu i vanlig ordning 
borgarna förstört.

Fotbollens offer
n Qatar mångmiljardsatsar inför 
herrarnas fotbolls-VM 2022. Men 
många av migrantarbetarna som 
reser dit med hopp om en bättre 
framtid kommer hem skuldsatta – 
eller i kistor.

Nathalie Carrera 
Är det här förvånande, eller ens en nyhet efter Sotji, VM i 
Brasilien etcetera? Vi vet hur det går till – och ändå bojkot-
tas inte spelen. Bortom all kritik. Själv har jag låtit bli att följa 
stora sportevenemang alltsedan jag blev varse om villkoren. 
Visserligen är jag dåligt intresserad av OS, men mycket av 
fotbolls-EM & -VM skippar jag. 

John Martinsson 
Det finns en oberoende organisation vid namn Yimby som 
gärna tar upp Saudiarabiens och Asiens skyskrapor och dess 
fördelar. De brukar glömma att ta upp att dessa byggs av fat-
tiga ”inhyrda” arbetare från andra länder.
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 SVT2
08.10 Världens fakta: 
 Undergången
09.00 SVT Forum
16.00 Rapport
16.05 SVT Forum
16.20 Min sanning: 
 Gunilla Bergström
17.20 Nyhetstecken
17.30 Oddasat
17.45 Uutiset
18.00 Världens fakta: 
 Undergången
18.50 Lagens långa nos
19.00 Vem vet mest?
19.30 Kärlek och svek
20.00 Fashion

Vi möter stickdesignern och kos-
tymören Ann Bonander Looft vars 
plagg inte utgår från mönster utan 
stickas helt på fri hand. Parallellt 
med stickandet så gör hon kostym 
till Stockholms Stadsteaters 
uppsättning av Bibeln. Vi följer med 
henne in i den kreativa kärna där 
plagg sys, färgas och patineras. 
Svenska modedesignern Minna 
Palmqvist har gått från modevärl-
den till teatern. Efter visningen på 
Stockholms modevecka samman-
fattar hon sin senaste kollektion.

20.30 Nordiska hus
Arkitekterna Eva Harlou och Micha-
el Sheridan besöker bostadshus 
som tydligt satte den nya nordiska 
arkitekturen på världskartan under 
mitten av 1900-talet. I kvällens av-
snitt handlar det om den nordiska 
modernismens urfader, Gunnar 
Asplund, när de besöker Asplunds 
eget privata sommarhus.

21.00 Aktuellt
21.40 Kulturnyheterna
21.45 Regionala nyheter
21.55 Nyhetssammanfattning
22.00 Sportnytt
22.15 Game of thrones

The Lion and the Rose. En promi-
nent samling gäster närvarar vid 
Joffreys och Margaerys bröllop i 
King’s Landing, men kungens val 
av underhållning faller inte alla på 
läppen.

23.05 Embryo
23.20 Koreografen 
 Helena Franzén
00.15 24 Vision
01.00 Rapport
01.05 Kulturnyheterna
01.20 Nyhetstecken
01.30 24 Vision
02.00 Rapport
02.05 Sverige idag
02.30 Sportnytt
02.45 24 Vision
03.00 Rapport

 KANAL 5
06.05 America’s funniest 
 home videos
06.30 Hart of Dixie
07.20 Ugly Betty
08.10 The little couple
08.45 The little couple
09.15 Hart of Dixie
10.10 Private practice
11.05 Grey’s anatomy
12.00 Ellen DeGeneres show
12.55 Real housewives 
 of New York
13.55 The little couple
14.30 The little couple
15.00 Mixology

Liv kliver ut ur sin komfortzon när 
hon möter den charmiga Ron. Jes-
sica och Fab tävlar om den snygge 
bartendern medan Tom lär sig att 
bli en wingman.

15.30 Vänner
16.00 Private practice
17.00 Grey’s anatomy
18.00 Suburgatory

Fred och Sheila spelar krocket 
med Dallas och George men Fred 
feltolkar Sheilas intresse för George 
totalt. Fred säger till George att 
Sheila fantiserar om honom och vill 
att han ska förföra henne. Samti-
digt vill Tessa imponera på den nya 
poesiläraren.

18.30 Suburgatory
19.00 Vänner
19.30 The Big bang theory
20.00 Gordon’s Costa 
 del nightmares

21.00 The mysteries of Laura
En populär MC-barägare blir mör-
dad och Laura och Jake hamnar 
på den plats där de hade sin första 
träff.

21.55 Castle
22.55 The Big bang theory
23.25 Criminal minds
00.25 CSI Miami
01.25 White collar
02.25 Harry’s law 

 SVT1
06.00 Rapport
06.05 Gomorron Sverige 
 sammandrag
06.25 Gomorron Sverige
10.00 Smak av England
10.45 Go’kväll
11.30 Jerry Williams 
 - The Farewell show
12.30 Historiska 
 personligheter
12.50 Tillbaka till Yorkshire
14.20 Skidskytte: 
 Världscupen
15.50 Inför Idrottsgalan
16.00 Gomorron Sverige 
 sammandrag
16.20 Hjärtevänner
16.50 Norges damer 
 mot Falun
17.30 Sverige idag
17.55 Sportnytt
18.00 Rapport
18.10 Regionala nyheter
18.15 Go’kväll
19.00 Kulturnyheterna
19.15 Regionala nyheter
19.30 Rapport
20.00 Uppdrag granskning
21.00 Jerry Williams 
 - The Farewell show
22.00 Brev till allmänheten

”Stirra inte, fråga istället!” Vi möter 
7 ungdomar med ansiktsmissbild-
ning, kraniofacial diagnos, som be-
rättar om den verklighet de möter. 
Clara står inför en stor operation 
när hennes mellanansikte ska flyt-
tas fram. Från UR.

23.00 Au pair i London
Anna, Hilla och Mira är på väg till 
London för att jobba som au pair. 
Nerverna är på helspänn och det 
blir känslosamma avsked från fa-
milj, vänner och pojkvänner på flyg-
platsen. Och väl på plats i London 
väntar nästa stora känslostorm, i 
det första mötet med familjerna.

23.30 Rapport
23.35 Dinosaur 13
01.00 Veckans brott
02.00 Blå ögon
03.00 Hjärtevänner

 TV4
05.50 Nyhetsmorgon
10.00 Dr Phil
11.00 Sveriges 
 skönaste gårdar
11.35 Hem till gården
12.10 Hem till gården
12.45 Coronation street
13.20 Coronation street
13.50 Trinny och Susannah 
 stylar om Norge
14.45 Jamie Oliver: Middag 
 på 30 minuter

Jamie lagar en vegetarisk currygryta 
med kikärter och ris. Till det gör han 
en morotssallad, flatbrödet Chapati 
och det indiska brödet pappadam.

15.15 Från ett hus till ett hem
15.45 Husjägarna: Australien

Veronica och Bryce hjälper två par 
att hitta hem i Sydney. Matt och Ra-
quel är desperata att klättra uppåt 
på fastighetsstegen och har sålt 
sin tvårummare. Rohan och Bel ska 
gifta sig och behöver hjälp att köpa 
ett hus innan den stora dagen. 
Mäklarna Veronica Morgan och 
Bryce Holdaway hjälper människor 
att hitta sitt drömhus. Oavsett om 
det handlar om att köpa ett större 
eller mindre hus eller flytta till en ny 
stad så innebär det många känslor 
för köparna, vilket tar fram både 
det bästa och det värsta hos dem.

16.55 Kockarnas kamp
17.50 Mia på Grötö
18.25 Lotto, Joker och 
 Drömvinsten
18.35 Mia på Grötö, forts
18.50 Keno
19.00 Nyheterna
19.20 Vädret
19.30 Halv åtta hos mig
20.00 Sveriges mästerkock

Det är dags för slutkval i Gävle 
och 40 amatörkockar slåss om de 
12 platserna i Mästerkockköket. 
De ställs inför flera utmaningar, 
bland annat ska de skala potatis 
och tillaga en Ceasarsallad. De 
som lyckas sämst får göra upp i en 
tredje tävling. När dagen är över 
återstår 25 kockar.

21.00 Lyckliga gatan
Artisten Harpo och hiphoparen 
Samboii ska umgås i några dagar 
och göra om varandras låtar.

22.00 Nyheterna
22.00 Nyheterna
22.30 Ekonominyheterna
22.35 Sporten
22.50 Väder
23.00 Wentworth
00.05 Brottskod: Försvunnen
01.00 Tyst vittne
02.05 Tyst vittne
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 TV3
06.00 Top model
06.55 Nanny
07.25 Alla älskar Raymond
07.55 Jims värld
08.20 How I met your mother
08.45 How I met your mother
09.10 The real housewives 
 of Beverly Hills
10.05 The mentalist
11.00 Revenge
12.00 Masterchef USA
13.00 Lyxfällan

14.00 Sex and the city
14.30 Happily divorced
15.00 Top model
16.00 The real housewives 
 of Beverly Hills
17.00 Djurakuten

Dräktiga tiken Asta är på Ströms-
holm för ett ultraljud. Eftersom det 
är hennes första kull är matte Ca-
milla orolig och veterinären Alke gör 
sitt bästa för att stilla oron. Tre ung-
domar har hittat en ormvråk som de 
tagit med in till Strömsholm.

17.30 Djurakuten
18.00 Lyxfällan
19.00 Masterchef Canada
20.00 Unforgettable
21.00 Morden i Midsomer

En ung kvinnlig medlem i sekten 
Oblong Foundation försvinner 
plötsligt spårlöst. Jones går under 
täckmantel för att utreda fallet. 
Baserad på Caroline Grahams 
romaner om utpressning, intriger, 
svek, otrohet och mord i den vid 
första anblicken lantliga idyllen 
Midsommer.

23.00 CSI
Gil och hans kollegor utreder vad 
som ursprungligen verkar vara ett 
kultmord. Det visar sig dock att 
motivet för massakern är bisarrare 
än så.

00.00 Bones
01.00 The mentalist
01.55 Unforgettable
02.50 CSI

Au pair i London.

Sex and 
the city.

The mysteries of Laura.

Brev till 
allmänheten.

Ann Bonander Looft. Samboii.

Suburgatory.Bones.
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 KUNSKAPSKANALEN
09.00 En bok, en författare
09.20 Underverk i världen
09.30 Berömda städer: 
 London
10.00 Farväl Tibet!
11.00 Knarkarnas klosterliv
12.00 Naturopolis
13.00 Konsten att överleva
14.00 Anne Boleyn: 
 En avrättad 
 drottnings historia
15.00 Min genetiska 
 upptäcktsresa
16.00 UR Samtiden

16.00: På lånemarknaden som ung 
vuxen. 16.10: Socialt arbete utifrån 
etnicitet. 16.50: Vi växte upp här.. 
17.30: Kultur som empowerment i 
Fisksätra. 18.10: Antihjältar.

19.00 En bok, en författare
19.20 Mikrobernas värld
19.25 Hajen - filmen som 
 förändrade världen
20.10 Världens natur: 
 Kejsarpingvinerna
21.00 Våra sjukdomars 
 historia
21.50 Dokument utifrån: 
 Historien om IS

På kort tid har den Islamiska staten 
(IS) gått från att vara en marginali-
serad upprorsgrupp till att kontrol-
lera stora landområden och locka 
krigare från 80 länder. Hur kunde 
det ske? I dokumentären får vi en 
inblick i hur IS arbetar, finansieras 
och hur de har kunnat ta över stad 
efter stad i Syrien och Irak.

22.45 Romarrikets 
 härskarinnor
23.45 Centralamerikas 
 okända kungadömen
00.45 En bok, en författare

 RADIO  

P1 
07.30 Ekonyheter 07.32 Ekonomieko 
07.36 Nyheter från Vetenskapsradion 
07.39 P1-morgon 07.46 Kulturnytt 
07.55 Land- och sjöväder 07.59 
P1-morgon 08.00 Morgoneko 08.15 
P1-morgon 08.30 Ekonyheter 08.32 
Ekonomieko 08.36 Nyheter från 
Vetenskapsradion 08.41 P1-morgon 
08.54 Kulturnytt 08.59 P1-morgon 
09.00 Partiledardebatt 12.30 Lun-
cheko 12.45 Ekospecial 12.55 Land- 
och sjöväder 13.00 Ekonyheter 13.05 
Kulturnytt 13.20 Klassikern 13.35 
Vetenskapsradion Klotet: Kan man 
lita på miljömärkt palmolja? 14.00 
Ekonyheter 14.03 OBS magasin 
14.50 Kulturnytt 15.00 Ekonyheter 
15.03 Radiosporten 15.04 Nordegren 
och Epstein i P1 15.45 Dagens Eko 
15.55 Sjöväder 16.00 Studio ett 
16.45 Dagens eko 17.00 Studio ett 
17.45 Dagens Eko 18.00 Ekonomieko 
18.07 Kulturnytt 18.15 Kulturradion 
special 19.00 Ekonyheter 19.03 
Vetenskapsradion Språket 19.35 
Radioföljetongen 20.00 Ekonyheter 
20.03 Svenska berättelser: Jag vill he-
dra min syster 20.35 Ring P1! 20.45 
Klassikern 21.00 Ekonyheter 21.03 
Bildningsbyrån - Kina: Hälsosamt sex 
21.45 Tankar för dagen 21.50 Land- 
och sjöväder 22.00 Ekonyheter 22.10 
Radiosporten 22.12 Studio ett 22.55 
Dagens dikt 23.00 Ekonyheter 23.07 
Studio ett 23.50 Kulturnytt
P2 
06.50 Klassisk morgon 07.30 
Klassisk morgon 08.00 Ekonyhe-
ter 08.02 Klassisk morgon 08.54 
Kulturnytt 09.00 Ekonyheter 09.02 
Klassisk morgon 10.00 Ekonyheter 
10.03 Klassisk förmiddag med Erika 
Libeck Lindahl 12.44 Mozartalma-
nackan 13.00 SR på persiska 13.30 
SR på romani 14.00 SR på kurdiska 
14.30 SR på arabiska 15.00 SR på 
engelska 15.30 Nyheter 15.35 Rádio 
Sápmi 16.00 Sisu-uutiset 16.10 
Studio Sisu 16.50 Roketti 17.00 
P2 på hemväg med Patrik Paulsson 
18.09 Kulturnytt 18.15 P2 på hem-
väg 19.00 Ekonyheter 19.03 P2 Live 
med Anna Nyhlin 22.00 Musik mot 
midnatt med Francis Shaugnessy
P3 
07.04 Morgonpasset i P3 07.30 P3 
Nyheter 07.32 Morgonpasset i P3 
08.00 P3 Nyheter 08.04 Morgonpas-
set i P3 08.30 P3 Nyheter 08.32 
Morgonpasset i P3 09.00 P3 Nyheter 
09.03 Morgonpasset i P3 10.00 
P3 Nyheter 10.02 P3 med Farah 
Erichsén 11.00 P3 Nyheter 11.02 
Knyckare i P3 12.00 P3 Nyheter 
12.03 P3 med Farah Erichsén 13.00 
P3 Nyheter 13.01 P3 Nyheter 14.01 
PP3 med Linnea Wikblad 15.00 
P3 Nyheter 15.02 PP3 med Linnea 
Wikblad 16.00 P3 Nyheter 16.03 
Tankesmedjan 17.00 P3 Nyheter 
17.06 Christer och Morgan 17.59 Ra-
diosporten 18.00 P3 Nyheter 18.03 
Verkligheten i P3 18.30 Musikguiden 
i P3 med Tina Mehrafzoon 19.00 
Ekonyheter 19.03 Musikguiden i P3 
20.00 Ekonyheter 20.03 Radiospor-
ten 20.06 Musikguiden i P3 20.30 
Musikguiden i P3 21.00 Ekonyheter 
21.03 Musikguiden i P3 22.00 Ekony-
heter 22.03 Musikguiden i P3 23.00 
Ekonyheter 23.07 Ligga med P3

 TV6
06.00 Just shoot me
06.25 Stargate SG-1
07.15 Spin city
07.40 Growing up Fisher
08.00 Våra värsta år
08.30 Våra värsta år
09.00 Jims värld
09.30 Jims värld
10.00 Community
10.30 Simpsons
11.00 Simpsons
11.30 Stargate SG-1
12.30 Defiance
13.30 Seinfeld
14.00 Seinfeld
14.30 Simpsons
15.00 Simpsons
15.30 Family guy
16.00 Family guy
16.30 Scrubs
17.00 Scrubs
17.30 Anger management
18.00 How I met your mother
18.30 How I met your mother
19.00 Family guy
19.30 Family guy
20.00 Simpsons
20.30 Simpsons
21.00 The expendables
23.05 Scrubs
23.35 Scrubs
00.05 How I met your mother
00.35 How I met your mother
01.05 Anger management
01.35 Seinfeld
02.05 Seinfeld
02.30 Growing up Fisher
02.55 Spin city
03.15 Jims värld
03.40 Jims värld
04.05 Community

 TV4 FAKTA
06.00 Livräddarna på 
 Bondi Beach
06.30 Livräddarna på 
 Bondi Beach
07.00 Landsbygdsakuten
08.00 Märkliga prylar 
 - San Francisco
08.30  Märkliga prylar 
 - San Francisco
09.00 Rovdjur människa 
 på menyn
10.00 Det kungliga lasarettet
10.30 Det kungliga lasarettet
11.00 Hospitalet
11.30 Hospitalet
12.00 Sändningsuppehåll 
14.00 Livräddarna på 
 Bondi Beach
14.30 Livräddarna på 
 Bondi Beach
15.00 Uppdrag: missbruk
16.00 En sjuksköterskas 
 verklighet
17.00 Brottsplats USA
17.30 Brottsplats USA
18.00 Bakom 
 brottsrubrikerna
19.00 Kvinnor som mördar
20.00 Hospitalet
20.30 Hospitalet
21.00 Det kungliga lasarettet 
 - vad hände sen?
22.00 Mc-patrullen 
 räddar liv
23.00 48 avgörande timmar
00.00 Kvinnor som mördar
01.00 Massmorden 
 ingen glömmer
02.00 Brottsplats USA
02.30 Brottsplats USA

 DISCOVERY
06.00 Så funkar det!
06.25 Buying Alaska
06.55 Buying Alaska
07.20 Mythbusters
08.15 Marooned with 
 Ed Stafford
09.05 Wheeler Dealers
09.30 Wheeler Dealers
10.00 Fast and Loud
11.00 Mythbusters
12.00 Marooned with 
 Ed Stafford
13.00 Gold Rush
14.00 Buying Alaska
14.30 Buying Alaska
15.00 Dödlig fångst
16.00 Marooned with 
 Ed Stafford

Ed Stafford försöker överleva 
ensam i Sonoraöknen, strandsatt 
utan vare sig mat, vatten eller ens 
en kniv. Hur klarar han sig i 10 
dagar?

17.00 Supercar superbuild
18.00 Wheeler Dealers
18.30 Wheeler Dealers
19.00 Mythbusters
20.00 Buying Alaska
20.30 Buying Alaska

Eric och Kendra kommer från 
Arizona och ska flytta från öknen i 
Pheonix till tundran i Alaska. Kom-
mer de hitta ett ställe som känns 
som hemma?

21.00 Moonshiners
22.00 Running wild 
 with Bear Grylls
23.00 Dödlig fångst
00.00 Supercar superbuild
01.00 Moonshiners
02.00 Whale Wars
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DAGENS
TV-TIPS

Embryo
SVT2 kl 23.05

n Svensk animerad 
kortfilm från 2014 
om fem kvinnor 
som av olika an-
ledningar har gjort 
abort. En film om 
samhällets normer 
och de tabun som 
fortfarande lever 
kvar kring att göra 
abort. Regi: Emma 
Thorsander.

The expendables. Brottsplats USA.

Fast and Loud.

London.



EN REKO START 
 

PÅ DET NYA ÅR
ET

THE BEST OF 
DAGENS ETC
Vi har samlat de bästa 
texterna från första året 
med Sveriges nya dags-
tidning i en behändig 
pocket som du kan läsa 
när och var du vill. 

69 kr

BOKKLUBBEN

JOHANS LILLA 
EGEN EL-BOK
Johan Ehrenberg berättar 
på ett roligt och inspire-
rande sätt om varför vi 
ska göra el själva – och 
delar med sig av tips och 
idéer.

300 kr

ETC-LAMPAN  
NU ÄR DEN HÄR!
ETC-lampan är ett samar-
bete med Nanoleaf. Det 
är en speciell lampa som 
har fantastisk lumen, 
är stark och har ett 
varmt vitt ljus, och den 
är dimbar – även för dig 

som inte har en dimmer. 
Och bäst av allt: Den 
lyser i 30 000 timmar. 
Det motsvarar en normal-
användning på 30 år!

410 kr

PARTILEDAREN 
SOM KLEV IN 
I KYLAN
Daniel Suhonen

JAG ÄR 
MALALA
Malala Yousafzai

HIMMEL-
STRAND
John Ajvide Lindqvist

NOT THAT KIND 
OF GIRL
Lena Dunham

ALKEMISTENS 
DOTTER
Carl-Michael Edenborg

KUNSKAPENS 
FRUKT
Liv Strömquist

STEFANS 
STORA BLÅ
Recept blandas med 
berättelser ur livet och 
anekdoter om musik norr 
om  polcirkeln.

300 kr

STEFANS  
LILLA GRÖNA
Succéboken om utanför-
skap (och odling).

300 kr

GREEN ECO 
SHOWER
Green Eco Shower är 
en svensk produkt som 
minskar vattenkonsum-
tionen enormt utan att 
minska trycket när du 
duschar. Du sparar fak-
tiskt 50% av varmvattnet 
bara genom att byta till 
denna dusch.

439 kr

SMART GARDEN
En LED-driven inomhus-
apparat med närings-
lösning, som ger dig 
 fräscha kryddor och 
sallader året om. 
Smart Garden finns även 
i  färgerna röd och grå 
för 2 219:-

1 959 kr

DESSA VAROR OCH MYCKET MER HITTAR DU PÅ VARUHUSET.ETC.SE
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